
BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului – Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

 

 
 

Documentație Tehnică: 
Memoriu de prezentare, 
AGENȚIA pentru PROTECȚIA MEDIULUI BUCUREȘTI 

 
 
 
 
 

 
 
 

PROIECT: 
SERVICII DE PROIECTARE - STUDIU DE FEZABILITATE 

PENTRU IMPLEMENTAREA OBIECTIVULUI - STAȚIE DE 
EPURARE PENTRU SPITALUL CLINIC DR. IOAN 
CANTACUZINO, STR. ION MOVILĂ NR. 5-7, SECTOR 2 

Rev 03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BENEFICIAR:  
ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE 

BUCUREȘTI 

 
 
 
 

FAZA DE PROIECTARE:  
Etapa II – STUDIU DE FEZABILITATE  



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  2 

 
 

BORDEROU 
 
 

A. DENUMIREA PROIECTULUI 
B. TITULAR 

a. Numele; 
b. Adresa poștală; 
c. Numărul de telefon, de fax și adresa de e-mail, adresa paginii de internet; 
d. Numele persoanelor de contact; 
e. Director/manager/administrator; 
f. Responsabil pentru protecția mediului; 

C. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 
a. Un rezumat al proiectului; 
b. Justificarea necesității proiectului; 
c. Valoarea investiției; 
d. Perioada de implementare propusă; 
e. Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de teren solicitată 

pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente); 
f. O descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, 

alte structuri, materiale de construcție și altele); 
i. Profilul și capacitățile de producție; 
ii. Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz) 
iii. Descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul investiției, produse 

și subproduse obținute, mărimea, capacitatea 
iv. Materii prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a acestora 
v. Racordarea la rețele utilitare existente în zonă 
vi. Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției 
vii. Căi noi de acces sau schimbări ale celor existente 
viii. Resursele naturale folosite în construcție și funcționare 
ix. Metode folosite în construcție/demolare 
x. Planul de execuție, curpinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, exploatare, refacere și 

folosire ulterioară 
xi. Relația cu alte proiecte existente sau planificate 
xii. Detalii privind alteranativele care au fost luate în considerare 
xiii. Alte activități care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, 

asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, creșterea numărului de locuințe, 
eliminarea apelor uzate și a deșeurilor) 
D. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE: 

a. planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului 
b. descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului 
c. cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz 
d. metode folosite in demolare 
e. detalii privind alternativele care au fost luate in considerare 
f. alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea deseurilor) 

E. DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI 
a. Distanța față de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului 

asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 
22/2001, cu completarile ulterioare; 

b. Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor istorice, 
actualizata, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare, si 
Repertoriului arheologic national prevazut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului 
arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare 

c. harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului, 
atat naturale, cat si artificiale, si alte informatii privind: 

i. folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone adiacente acestuia 
ii. politici de zonare si de folosire a terenului 
iii. arealele sensibile 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  3 

iv. coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de vector 
in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970 

v. detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare 
F. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA MEDIULUI ALE PROIECTULUI, IN 
LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE 

a. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu 
i. protectia calitatii apelor 

1. sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul 
2. statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute 

ii. protectia aerului 
1. sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri 
2. instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera 

iii. protectia impotriva zgomotului si a vibratiilor 
1. sursele de zgomot si de vibratii 
2. amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor 

iv. protectia impotriva radiatiilor 
1. sursele de radiatii 
2. amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor 

v. protectia solului si a subsolului 
1. sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime 
2. lucrarile si dotarile pentru protectia solului si a subsolului 

vi. protectia ecosistemelor terestre si acvatice 
1. identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect 
2. lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii si ariilor 

protejate 
vii. protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public 

1. identificarea obiectivelor de interes public, distanta fata de asezarile umane, respectiv fata de 
monumente istorice si de arhitectura, alte zone asupra carora exista instituit un regim de restrictie, zone de 
interes traditional si altele 

2. lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor protejate si/sau 
de interes public 

viii. prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii proiectului/ in timpul 
exploatarii 

1. lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei europene si 
nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate 

2. programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate 
3. planul de gestionare a deseurilor 

ix. gospodarirea substantelor si a preparatelor chimice periculoase 
1. substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse 
2. modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea conditiilor 

de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei 
b. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii 

G. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE IN MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT 
a. impactul asupra populatiei, sanatatii umane, biodiversitatii (acordand o atentie speciala speciilor si 

habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei salbatice, terenurilor, solului, 
folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si regimului cantitativ al apei, calitatii aerului, climei (de exemplu, 
natura si amploarea emisiilor de gaze cu efect de sera), zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual, 
patrimoniului istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adica impactul 
direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ) 

b. extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei/habitatelor/speciilor afectate) 
c. magnitudinea si complexitatea impactului 
d. probabilitatea impactului 
e. durata, frecventa si reversibilitatea impactului 
f. masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 
g. natura transfrontaliera a impactului 

H. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTARI SI MASURI PREVAZUTE PENTRU CONTROLUL 
EMISIILOR DE POLUANTI IN MEDIU, INCLUSIV PENTRU CONFORMAREA LA CERINTELE PRIVIND 
MONITORIZAREA EMISIILOR PREVAZUTE DE CONCLUZIILE CELOR MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE 
APLICABILE. SE VA AVEA IN VEDERE CA IMPLEMENTAREA PROIECTULUI SA NU INFLUENTEZE NEGATIV 
CALITATEA AERULUI IN ZONA 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  4 

I. LEGATURA CU ALTE ACTE NORMATIVE SI/SAU PLANURI/PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE 
PLANIFICARE 

a. Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative nationale care transpun 
legislatia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului European si a Consiliului din 24 
noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii), Directiva 2012/18/UE a 
Parlamentului European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care 
implica substante periculoase, de modificare si ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 
2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica 
comunitara in domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 
mai 2008 privind calitatea aerului inconjurator si un aer mai curat pentru Europa, Directiva 2008/98/CE a 
Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor 
directive, si altele) 

b. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din care face 
proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat 
J. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER 

a. descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier 
b. localizarea organizarii de santier 
c. descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier 
d. surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu in timpul 

organizarii de santier 
e. dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu 

K. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA INVESTITIEI, IN CAZ DE ACCIDENTE 
SI/SAU LA INCETAREA ACTIVITATII, IN MASURA IN CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE 

a. lucrarile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente si/sau 
la incetarea activitatii 

b. aspecte referitoare la prevenirea si modul de raspuns pentru cazuri de poluari accidentale 
c. aspecte referitoare la inchiderea/dezafectarea/demolarea instalatiei 
d. modalitati de refacere a starii initiale/reabilitare in vederea utilizarii ulterioare a terenului 

L. ANEXE 
M. PENTRU PROIECTELE CARE INTRĂ SUB INCIDENŢA PREVEDERILOR ART. 28 DIN ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA 
HABITATELOR NATURALE, A FLOREI ŞI FAUNEI SĂLBATICE, APROBATĂ CU MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI PRIN 
LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE ULTERIOARE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU 
URMĂTOARELE: 

a. descrierea succintă a proiectului şi distanţa faţă de aria naturală protejată de interes comunitar, precum 
şi coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului. 

b. numele şi codul ariei naturale protejate de interes comunitar; 
c. prezenţa şi efectivele/suprafeţele acoperite de specii şi habitate de interes comunitar în zona proiectului; 
d. se va preciza dacă proiectul propus nu are legătură directă cu sau nu este necesar pentru 

managementul conservării ariei naturale protejate de interes comunitar; 
e. se va estima impactul potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor din aria naturală protejată 

de interes comunitar; 
f. alte informaţii prevăzute în legislaţia în vigoare. 

N. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZĂ PE APE SAU AU LEGĂTURĂ CU APELE, MEMORIUL VA FI 
COMPLETAT CU URMĂTOARELE INFORMAŢII, PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE, 
ACTUALIZATE: 

a. Localizarea proiectului: - bazinul hidrografic; - cursul de apă: denumirea şi codul cadastral; - corpul de 
apă (de suprafaţă şi/sau subteran): denumire şi cod.  

b. Indicarea stării ecologice/potenţialului ecologic şi starea chimică a corpului de apă de suprafaţă; pentru 
corpul de apă subteran se vor indica starea cantitativă şi starea chimica a corpului de apă. 

c. indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă identificat, cu precizarea 
excepţiilor aplicate şi a termenelor aferente, după caz. 
O. CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292/2018 PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI 
ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ŞI PRIVATE ASUPRA MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, 
ÎN MOMENTUL COMPILĂRII INFORMAŢIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV. 

Prezenta documentatie tehnica a fost intocmita respectand prevederile Hotararii Guvernului nr. 292 din 
03.12.2018 privind evaloarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului.  



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  5 

A. DENUMIREA PROIECTULUI 

SERVICII DE PROIECTARE - STUDIU DE FEZABILITATE PENTRU IMPLEMENTAREA 
OBIECTIVULUI - STAȚIE DE EPURARE PENTRU SPITALUL CLINIC DR. IOAN CANTACUZINO, STR. 
ION MOVILĂ NR. 5-7, SECTOR 2 

B. TITULAR 

a. Numele 
ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI 

b. Adresa poștală 
B-dul Regina Elisabeta nr. 47, Sector 5, Bucureşti 
Sediul provizoriu Strada Sf. Ecaterina, nr. 3, Sector 4, Bucureşti 

c. Numărul de telefon, de fax, adresa de e-mail și a paginii de internet 
Cod fiscal 25502860 
Tel/fax: 021.310.10.59 / 021.310.10.69 
E-mail: achizitii@assmb.ro 

d. Numele persoanelor de contact 
Reprezentant beneficiar – Director General VASILE APOSTOL 
Reprezentant proiectant S.C. ISPRO-AL S.R.L.– ing. Bulai Cătălin, Tel: 0726.492.131 

e. Director/manager/administrator; 
Reprezentant proiectant S.C. ISPRO-AL S.R.L.– ing. Bulai Cătălin, Tel: 0726.492.131 

f. Responsabil pentru protecția mediului; 
Pe perioada execuției lucrărilor propuse prin documentația tehnică, protecția mediului va fi asigurată 

de catre Antreprenorul General, care va fi urmărit de către un reprezentant al Beneficiarului. Pe perioada utilizării 
construcției, protecția mediului va fi asigurată de către Beneficiarul lucrării. 

C. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

a. Un rezumat al proiectului 
În prezent, apele uzate menajere provenite de la Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino sunt descărcate 

în rețeaua de canalizare a municipiului București. Încărcările din aceste ape uzate depășesc limitele impuse de 
NTPA 002/2002 - Normativ privind condițiile de evacuare a apelor uzate în rețelele de canalizare ale localităților 
și direct în stațiile de epurare, și pot duce la o funcționare deficitară a stației de epurare a municipiului București 
(Stația de Epurare de la Glina). 

Conform art. 6 din NTPA 002/2002, pentru tratarea apelor uzate provenite de la unitățile medicale, 
curative sau profilactice, instituții care prin specificul activităților lor pot produce contaminarea cu agenți 
patogeni, microbi, virusuri, a rețelelor de canalizare publice, ca măsura, se vor monta stații de pre-epurare, cu 
rolul de dezinfecție/sterilizare, prevăzute de legislația sanitară în vigoare. 

Având în vedere situația existentă a rețelelor de canalizare din incinta Spitalului s-a ales varianta 
colectării tuturor apelor uzate menajere într-un singur cămin de vizitare de unde se va face admisia prin 
pompare în stația de epurare. 

Evacuarea apelor pre-epurate se va face în rețeaua de canalizarea publică de pe Str. Ion Movilă. 
Debitele de apă pluvială vor fi preluate de pe amplasament și descărcate printr-o conductă de by-pass 

în căminul de evacuare în rețeaua de canalizare municipală, după ce se realizează o injecție cu hipoclorit. 
Stația de epurare va fi amplasată în partea de sud a amplasamentului, subteran, în curtea interioară. 
PRINCIPALII INDICATORI FIZICI AI INVESTIȚIEI: 

Capacități Cantitate 
OB. 1 – SPITALUL CLINIC DR. IOAN CANTACUZINO 

Admisie ape uzate în stația de epurare Conducta canalizare PVC SN4 Dn250mm 
Conducta admisie prin pompare PEID PE100 
PN6 De90 mm 

3,00 m 
41,00 m 

Stație de epurare Qzimed=227,09 mc/zi 1 buc 

Evacuare în rețeaua de canalizare Conducta refulare PEID PE100 PN6 De90mm 49,00 m 

b. Justificarea necesității proiectului 
În prezent, apele uzate menajere provenite de la spitalele și clădirile conexe, care se află în 

administratrea ASSMB, sunt descărcate în rețeaua de canalizare a municipiului București. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  6 

Încărcările din aceste ape uzate depășesc limitele impuse de NTPA 002/2002 - Normativ privind 
condițiile de evacuare a apelor uzate în rețelele de canalizare ale localităților și direct în stațiile de epurare, și 
pot duce la o funcționare deficitară a stației de epurare a municipiului București (Stația de Epurare de la Glina). 

Conform art. 6 din NTPA 002/2002, pentru tratarea apelor uzate provenite de la unitățile medicale, 
curative sau profilactice, instituții care prin specificul activităților lor pot produce contaminarea cu agenți 
patogeni, microbi, virusuri, a rețelelor de canalizare publice, ca măsură, se vor monta stații de pre-epurare, cu 
rolul de dezinfecție/sterilizare, prevăzute de legislația sanitară în vigoare. 

Amplasamentul studiat se află în intravilanul Municipiului București, sectorul 2, pe Strada Ioan Movila 
nr.5-7. 

În perspectiva alinierii la standardele uniunii europene și a respectării normelor naționale privind 
sănătatea populației și protecția tuturor factorilor de mediu, se impune ca sănătatea populaţiei să fie pe primul 
plan, iar condițiile de mediu să fie îmbunătăţite. 

Datorită inexistenței pe amplasament a unei stații de colectare și tratare ape uzate, se impune realizarea 
acestei investiții ținând cont de respectarea OMS nr. 1096/2016 și a HG 188/2002 Anexa 2 Normativ NTPA 002 

Realizarea stației de epurare va conduce la respectarea prevederilor legale privind protejarea sănătăţii 
publice, şi va genera o serie de avantaje precum: 

- eliminarea factorilor de risc pentru sănătatea populaţiei; 
- asigurarea protecţiei mediului; 
- creşterea gradului de confort şi a calităţii vieţii; 
- crearea unor condiţii mai bune de spitalizare si lucru 

Oportunitatea investiţiei este benefică şi din următoarele considerente economice: 
- dezvoltare durabilă pentru întreaga comunitate; 
- atragerea unor potenţiali investitori; 

Prin prezentul studiu, se doreşte stabilirea condiţiilor tehnice şi economice de execuţie a stației de 
epurare ape uzate provenite de la Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino, care să asigure, prin componentele sale: 

- ridicarea standardului de viaţă al pacienților internați și al personalului angajat; 
- transportul apelor pre-epurate la colectorul gravitațional din imediata vecinătate a amplasamentului, 

cu respectarea NTPA 002/2002; 
- scăderea riscului de îmbolnăvire a populației; 
- stoparea degradării în continuare a stării mediului înconjurător prin eliminarea surselor de poluare 

(ape uzate menajere spitalicești care se infiltrează în sol); 
- stoparea infiltrațiilor apei de ploaie în clădiri, prin preluarea debitelor de apă pluvială; 
- încadrarea în normele tehnice în vigoare pentru funcționarea în condiții optime a unităților medicale, 
- un impact pozitiv asupra mediului uman, asupra stării de sănătate a populaţiei, cât şi asupra mediului 

fizic, asupra regimului de calitate al apelor subterane, al solului şi subsolului. 

c. Valoarea investiției 
Valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, conform devizului general: 
TOTAL GENERAL: 3.243.667,25 lei fără TVA; 
   3.854.082,53 lei cu TVA; 

d. Perioada de implementare propusă 
Realizarea investitiei este estimata pe o perioada de 6 luni de la începerea execuției lucrărilor. 

e. Planșe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafață de 
teren solicitată pentru a fi folosită temporar (planuri de situație și amplasamente) 

Au fost atașate planul de amplasament, precum și planuri de situatie, planuri ce fac parte din proiect. 

f. O descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului 
(planuri, clădiri, alte structuri, materiale de construcție și altele) 

i. Profilul și capacitățile de producție 
Descrierea soluției tehnice propuse este prezentată mai jos. 
Conform temei de proiectare investiția propusă vizează realizarea unei stații de epurare ape uzate 

provenite de la Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino, în vederea conformării la legislația în vigoare. 
A fost astfel identificată ca și soluție echiparea unității medicale vizate de prezentul studiu cu o 
stație de epurare ape uzate spitalicești și racordarea acesteia la rețeaua de canalizare menajeră a 
municipiului Bucuresti. 

În prezent, Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino nu dispune de o stație de pre-epurare ape uzate. 
Se propune prin prezentul proiect, înființarea unei stații de epurare care să preia și să trateze apele 

uzate provenite de la unitatea sanitară. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  7 

Colectoarele de canalizare gravitațională – L = 3,00 m, vor fi executate din canale închise 
(conducte), circulare, material PVC, SN4, Dn250mm. 

Apa pluvială de pe amplasament va fi preluată și deversată în ultimul cămin de vizitare propus, unde 
va fi montat un preaplin ce va deversa excesul de apă printr-un by-pass în rețeaua de canalizare municipală. 
Preaplinul va avea montat amonte un grătar pentru reținere material flotant grosier. 

Conductă by-pass – L = 53,00 m, va fi executată din conductă PVC Dn 400 mm 
Căminele de vizitare – 2 buc., vor fi construcții subterane, circulare având Di=1,00m, realizate din 

elemente prefabricate din beton armat. Acestea vor fi compuse din: 
Stație de pompare admisie 
Datorită conformației terenului a fost necesară dispunerea unei stații de pompare a apelor uzate 

menajere, curgerea gravitațională nefiind posibilă. 
Stația de pompare ape uzate menajere va fi o construcție subterană, circulară, executată din elemente 

prefabricate din beton armat. Aceasta va avea diametrul interior Di=2,00 m iar înălțimea H=4,00 m. 
Cu excepția echipamentelor de pompare, a vanelor și a dispozitivelor de măsură și control, stația de 

pompare va fi dotată și cu sistem de ventilație și sistem electric de forță și automatizare. 
Caracteristicile constructive ale stațiilor de pompare precum și cele hidromecanice ale grupurilor de 

pompare sunt prezentate în tabelul de mai jos. 
TABEL CENTRALIZATOR SPAU 

Nr. crt. 

Caracteristici SPAU Conductă refulare 

Denumire 
Qptotal 
[l/s] 

Hp 
[mCA] 

Nr. pompe 
Hint 
[m] 

Ltot 
[m] 

Dext 

1 SPAU 1 3,50 8,00 (1+1) 4,00 41,00 90 

Stația de pompare SPAU 1 va refula în grătarul rar al stației de epurare. 
Stația de preepurare ape uzate 
Staţia de epurare ce va deservi Spitalului Clinic Dr. Ioan Cantacuzino va avea o capacitate 

Qzimed=227,09 mc/zi. 
Suprafaţa staţiei de epurare este de 50,00 mp. 
Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 002-2005 este necesară realizarea în cadrul 

procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

 
Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprindă: treaptă 

mecanică şi treaptă biologică. 
În vederea satisfacerii cerinţelor impuse de Normativul NTPA 002/2002 s-a optat pentu o staţie de 

epurare cu un înalt standard tehnic, cu soluţia epurării mecanice şi biologice a apelor uzate menajere. Alegerea 
echipamentului electromecanic are ca punct de plecare siguranţa în exploatare, fiabilitatea, întreţinerea, 
disponibilitatea pieselor de schimb şi a service-ului precum şi compatibilitatea cu extinderile ulterioare. 

Cheltuielile de exploatare: consumul de energie electrică, producţia de nămol în exces, piesele de 
schimb şi personalul necesar, sunt minime datorită eficienţei ridicate a echipamentului folosit şi datorită 
monitorizării integrale a staţiei. 

Ţinând cont de aceste elemente s-a propus ca pentru viitoarea staţie de epurare să se asigure o 
capacitate adoptată de prelucrare a efluentului uzat de Qzimed = 227,09 mc/zi, această valoare asigurând 
funcţionarea dotărilor tehnologice proiectate până la nivelul anului 2045. 

Descrierea funcţionării staţiei de epurare 
DESCRIEREA CONSTRUCTIVA, FUNCTIONALA SI TEHNOLOGICA A STATIEI DE 

PREEPURARE 
Pentru dezinfectia apelor uzate din spital s-a ales solutia utilizarii unei statii de pre-epurare care poate 

prelua si dezinfecta un debit de 227.09 m3/zi. Statia de preepurare va folosi tehnologia de dezinfectie a apelor 
uzate cu ajutorul Ozonului. 

Intrarea in statia de prepreepurare a apei uzate 
Apele uzate provenite de la toate unitatile spitalului vor fi transportate spre statia de pre-epurare prin 

intermediul conductelor de canalizare din incinta. 

Parametru Unitate
Valori maxime admise

(conform NTPA 002)

Valori maxime 

(conform buletin 

analiza)

Depasire Grad de epurare necesar

pH unitati pH 6,5-8,5 7,5 NU 0%

Materii totale in suspensie mg/dmc 350 92 NU 0%

CBO5 mg/dmc 300 223 NU 0%

CCO-Cr mg/dmc 500 548,87 DA 10%

Azot amoniacal mg/dmc 30 40,86 DA 37%

Substante extractibile cu solventi organici mg/dmc 30 14,8 NU 0%

Detergenti sintetici biodegradabili mg/dmc 25 2,68 NU 0%



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  8 

Constructia statiei de preepurare 
Constructia statiei de epurare este realizata in incinta spitalului, intr-o constructie de noua, va fi echipata 

cu un gratar automat prevazut cu snec, o statie de pompare ape uzate pentru alimentare rezervoare de reactie 
si evacuare apa catre reteaua de canalizare a orasului. 

Incinta va fi prevazuta cu un perete interior pentru delimitarea camerei prevazute cu echipamente de 
epurare mecanica si camera prevazuta cu echipamente de epurare chimica si dezinfectie a aerului cu UV. 

Dimensiunile tuturor elementelor se pot regasi si revizui si in partea desenata, atasata prezentului 
memoriu. 

Debitul de calcul 
Debitul de calcul pentru statia de preepurare este de 2,63 l/s, conform datelor furnizate de beneficiarul 

general. 
Echipamentele schemei tehnologice ale statiei de preepurare 
Schema de preepurare aleasa este alcatuita dintr-o linie care poate prelua un debit de 227.09 m3/zi, 

urmarind in mod special retinerea materiilor in suspensie (MTS) si dezinfectia apelor uzate cu ajutorul Ozonului, 
in limitele impuse de normativele in vigoare. 

Solutia de preepurare adoptata are la baza tehnologia dezinfectiei apei uzate cu Ozon. 

Denumire Obiect Cant. U.M. 

Gratar cu snec  Qmax=20 mc/h  cu pubela 1 Buc.   

Electropompa submersibila (1A+1R) complet echipata: 2 vane cutit, 2 
clapeti de sens cu bila; 1 set bare de ghidaj (6 m -2 bare); lant 6 m; 
scara pisica, o platforma scurta; 2 plutitori; picior de autocuplaj 1 buc/ 
pompa. 

1 Ans. 

Instalatie clorinare cu hipoclorit 1 Buc. 

Debitmetru electromagnetic Dn 50 2 Buc. 

Rezervor din inox pentru reactie Ozon, 2.5mc 2 Buc 

Instalatie de Ozon ce cuprinde: Generator de O3, Racitor de aer, 
Compresor oil free, Senzor de gaz, Separator de condens, Distrugator 
de O3. 

1 Ans. 

Sistem de dezinfectie aer incinta cu lampi UV: 8 lampi UV cu 4 balasturi 
si accesorii 

1 Ans. 

Senzor scapari de ozon cu alarma 1 Buc. 

Modul de monitorizare , alarma si transmitere la distanta prin GSM (SIM 
GSM cu IP Fix neinclus), incl. interfata de monitorizare si reprezentare 
grafica a parametrilor si alarmelor cu baza de date 6 luni pt contoare, 
comenzi si alarme 

1 Ans.  

Tablou electric protectie si automatizare 1 Buc.   

Rezervor pentru conditionare namol 1 Buc.   

Agitator vertical 1 Buc.   

Electropompa cu surub 2 Buc.   

Instalatie de deshidratare namol  1 Buc.   

Instalatie de mixare si dozare polielectrolit 1 Buc.   

Electrovane Cutit DN 50 2 Buc.   

Vana Cutit DN 50 2 Buc.   

Statia de preepurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice: 
Se recomanda de asemenea completarea statiei cu urmatoarele echipamente: 
- Instalatie de evacuare a aerului viciat din incapere; 
- Purificator de aer cu eliminare mirosuri. 
Descrierea schemei tehnologice 
Treapta mecanica de preepurare 
Apa uzata intra in primul echipament tehnologic alcatuit din gratarul automat capsulat cu snec cu sita 

de 0,5 mm. Gratarul are rolul de a retine materiile solide, dupa care ele vor fi compactate, deshidratate si 
transportate spre un container prevazut cu sistem de insacuire cu saci de gunoi din material plastic. Gratarul 
automat este realizat din Otel Inox, avand motorul anti-ex. Sacii se vor sigila si vor fi preluati de catre firmele 
abilitate pentru manipularea si distrugerea deseurilor medicale cu risc biologic ridicat. 

Treapta chimica de preepurare 
Din treapta mecanica de epurare, apa este introdusa in bazinul de egalizare si separare grasimi, de 

unde este pompata in rezervoarele de reactie cu ozon, cilindrice inchise cu volumul de aprox. 2.5m3. Inainte 
de a ajunge in rezervoare , apa este dezinfectata suplimentar cu ajutorul unei solutii de hipoclorit. In interiorul 
rezervoarelor este montat sistemul de difuzare a ozonului care realizeaza dezinfectia apei uzate. Peretele 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  9 

despartitor montat in interiorul reactorului lungeste traseul apei uzate, dezinfectia realizandu-se atat in contra-
curent cat si in co-curent. 

Din rezervoarele de ozonizare, apa este evacuata spre reteaua de canalizare a orasului. 
Circuitele de injectie ozon sunt separate si independente. Orice posibila defectiune aparuta la unul 

dintre cele doua circuite de ozon nu va afecta buna functionare a celeilalte, asigurandu-se astfel o dezinfectie 
corespunzatoare in orice situatie. 

Ozonul care nu a fost dizolvat in masa de apa se aduna in partea superioara a rezervorului de unde 
este colectat si trecut printr-un separator de condens apoi prin distrugatorul de ozon, in vederea evacuarii in 
atmosfera in conditii de siguranta. 

Treapta de eliminare a namolului 
A treia treapta o reprezinta procesul de eliminare a namolului rezultat de la bazinul de reactie cu Ozon. 

Acesta este dotat la partea inferioara cu conducta de evacuare a namolului care se va strange la partea de jos 
a rezervorului. Conducta este echipata cu o electrovana pentru controlul curgerii namolului si este directionata 
catre pompa cu surub pentru evacuarea namolului. 

Namolul va fi pompat cu ajutorul pompei cu surub catre o instalatie de deshidratare a namolului. 
Namolul colectat va fi transportat prin pompare catre rezervorul din material plastic pentru amestecul 

cu polielectrolit, prevazut cu un mixer cu ax vertical lent. In rezervor se va injecta polielectrolit cu ajutorul unei 
instalatii de dozare polielectrolit prevazuta cu o pompa de dozare, iar rolul mixerului este de omogenizare al 
amestecului pentru a obtine un namol ingrosat. Dupa acest proces, prin deschiderea automata a electrovanei 
amplasata pe aspiratia unei pompe cu surub, namolul va fi transportat catre unitatea de deshidratare cu saci. 

Unitatea de deshidratare a namolului este prevazuta la partea inferioara cu o scurgere care va directiona 
apa scursa de la saci catre caminul de evacuare al apei pre-epurate. 

Este de mentionat ca namolul provenit din rezervorul de reactie cu Ozon este un namol dezinfectat fiind 
in permanenta in contact cu Ozonul inainte de evacuare. 

Procesul de ozonizare 
Descrierea fluxului apei 

Din cladirile spitalului, apa este dirijata spre statia de preepurare. 
Apa uzata va intra in primul obiectiv tehnologic, anume gratarul automat cu snec. 
Din gratar apa este evacuata in bazinul de egalizare, de unde este preluata cu ajutorul pompelor de 

ape uzate si introdusa in rezervoarele de reactie cu Ozon. 
Din rezervoarele de reactie cu Ozon apa dezinfectata este dirijata spre reteaua de canalizare a orasului. 

Descrierea fluxului ozonului 
Ozonul produs in instalatia de generare de Ozon este introdus in apa din rezervorul de reactie cu Ozon 

prin intermediul unor difuzori cu membrana EPDM. 
Ozonul rezidual, colectat la partea superioara a rezervorului de reactie este directionat prin intermediul 

unei conducte spre distrugatorul de Ozon. Din distrugator, aerul care este evacuat in incapere nu mai contine 
concentratii de Ozon. 
Descrierea fluxului namolului 

Namolul colectat va fi transportat prin pompare cu ajutorul unei pompe cu surub catre rezervorul din 
material plastic, prevazut cu un mixer lent cu ax vertical. In rezervor se va injecta polielectrolit cu ajutorul unei 
pompe de dozare iar rolul mixerului este de omogenizare al amestecului din care rezulta un namol ingrosat. 
Dupa acest proces, prin deschiderea automata a electrovanei amplasata pe aspiratia unei pompe cu surub, 
namolul va fi transportat catre unitatea de deshidratare cu saci. 

Unitatea de deshidratare a namolului este prevazuta la partea inferioara cu o scurgere care va directiona 
apa scursa de la saci catre bazinul de egalizare. 

GURA DE VĂRSARE 
Emisarul folosit va fi colectorul menajer de pe Str. Ioan Movilă. 
Gura de vărsare se va amenaja pentru o conductă de refulare, pe care se va monta un clapet antiretur. 
Conducte de evacuare – L = 52,00 m, se vor realiza din tuburi de PEID De90mm, PE100, PN6, cu 

dungă maro – pentru rețele canalizare. 

ii. Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz) 
În prezent Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino dispune de un sistem de alimentare cu apă potabilă și 

canalizare ape uzate menajere. 
Colectarea apelor uzate menajere se realizează prin intermediul colectoarelor de canalizare existente 

între corpurile spitalului. 
Apele uzate menajere colectate de pe amplasamentul spitalului sunt deversate gravitațional in sistemul 

existent de colectare al apei uzate menajere al Municipiului București, în patru puncte de racord, astfel: 
- două puncte de racord pe strada Ion Movilă; 
- un punct de racord pe aleea de acces în curtea spitalului 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  10 

- un punct de racord pe strada Vasile Lascăr 

iii. Descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul investiției, produse 
și subproduse obținute, mărimea, capacitatea 

Nu este cazul. 

iv. Materii prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a acestora 
Lucrările necesare se vor executa cu materiale agrementate conform reglementărilor în vigoare şi în 

conformitate cu H.G. nr. 76/1997 şi Legea 10/1995. 

v. Racordarea la rețele utilitare existente în zonă 
Pentru funcţionarea staţiei de epurare este necesară asigurarea următoarelor utilităţi: 

- branşament apă potabilă, constând în pozarea unei conducte PEID Dn63 mm, în lungime de 50,00 m; 
- branşament electric, inclusiv linia electrică subterană până pe amplasamentul staţiei de epurare în 

lungime de 50,00 m; 
Alimentarea cu energie electrică a stațiilor de pompare și/sau stației de epurare se va realiza de la 

rețeaua publică de energie electrică a localității, în urma soluțiilor tehnice emise de furnizorul regional prin Avizul 
Tehnic de Racordare. 

vi. Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției 
Lucrările de terasamente propuse prin prezenta documentație au fost astfel concepute încât să 

îndeplinească regula compensării volumelor de terasamente, mai precis volumul excavat rezultat să fie egal sau 
aproape egal cu volumul necesar execuției de umpluturi. Umpluturile se vor realiza în straturi succesive cu 
compactarea fiecărui strat. Excesul de pamant va fi transportat, descărcat, compactat și nivelat la locul indicat 
de beneficiarul investiției, operațiune ce va respecta cotele vecinătăților amplasamentului. 

Sistematizarea terenului 
Stația de epurare va fi amplasată pe un teren aparținând spitalului, în curtea interioară a acestuia, teren 

liber de sarcini, betonat/asfaltat. Stația de epurare va fi o construcție supraterană, cu dimensiunile în plan 10 x 
5 m. 

PRIN PREZENTUL PROIECT NU VOR FI AFECTATE SPAȚII VERZI PUBLICE. 
Au fost prevăzute lucrări de refacere a zonelor afectate după cum urmează: 
Se va nivela zona, păstrându-se profilul actual și panta naturală de scurgere, se va reface zona de 

spațiu verde prin aducere la stare inițială, nivelare teren și însămânțare gazon. Nu se vor lăsa după finalizarea 
lucrărilor de refacere/ aducere la starea inițială corpuri mari precum bolovani, resturi din construții/ demolări ce 
au rezultat din săpăturile prezentului proiect. 

În ce privește zona carosabilă asfaltată, se va nivela zona, păstrându-se profilul actual al drumului și 
panta naturală de scurgere. Structura constructivă va fi formată dintr-o fundație din balast cilindrat având 25 
cm grosime după compactare și strat de uzură din piatră spartă având 15 cm grosime după compactare, după 
care se va turna 20 cm strat de beton C12/15 și 10 cm beton asfaltic BA16. 

Bilanț teritorial 
Bilanț Teritorial Existent (mp) Propus (mp) 

Suprafață totală 10.166,91 Nu este cazul. Nu sunt propuneri. 

Suprafață construită totală 5.015,00 5.065,00 

Suprafață construită (suprateran) 
stație de epurare 

0,00 50,00 

Suprafață alei și parcări 3.918,00 3.868,00 

Suprafață spații verzi 1.233,91 Nu este cazul. Nu sunt propuneri. 

PRIN PREZENTUL PROIECT NU SE VOR DEFRIȘA ARBORI. 

vii. Căi noi de acces sau schimbări ale celor existente 
Pentru investiția propusă nu sunt necesare căi noi de acces sau modificarea celor existente. 

viii. Resursele naturale folosite în construcție și funcționare 
Resursa naturală utilizată în execuția investiției este nisipul pentru patul de pozare al conductelor și apa 

tehnologică ce va fi furnizată pe șantier în containere etanșe cu capacitate de 1,00 mc. Apa potabilă și 
tehnologică pentru diverse spălări, hidrant și necesar personal de exploatare, se asigură din rețeaua de apă 
potabilă existentă. 

ix. Metode folosite în construcție/demolare 
Lucrările necesare se vor executa cu materiale agrementate conform reglementărilor în vigoare şi în 

conformitate cu H.G. nr. 76/1997 şi Legea 10/1995. 
Categoriile de lucrări propuse a se realiza prin prezenta documentație nu necesită instalații speciale 

pentru execuția acestora. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  11 

x. Planul de execuție, curpinzând faza de construcție, punerea în funcțiune, exploatare, refacere și 
folosire ulterioară 

Nu este cazul. 

xi. Relația cu alte proiecte existente sau planificate 
Conform temei de proiectare investiția propusă vizează realizarea unei stații de epurare ape uzate 

provenite de la Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino, în vederea conformării la legislația în vigoare. Evacuarea 
apelor pre-epurate se va face în rețeaua de canalizarea publică de pe Str. Ion Movilă. 

xii. Detalii privind alternativele care au fost luate în considerare 
Soluţiile de realizare a investiției vor fi in conformitate cu Normele Europene şi vor asigura rezistenţa şi 

stabilitatea lucrărilor atât la sarcini statice cât şi la cele dinamice şi vor asigura caracteristicile de funcționare a 
sistemului de canalizare ape uzate executat. 

xiii. Alte activități care pot apărea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, 
asigurarea unor noi surse de apă, surse sau linii de transport al energiei, creșterea numărului de locuințe, 
eliminarea apelor uzate și a deșeurilor) 

Nu este cazul. 

D. DESCRIEREA LUCRĂRILOR DE DEMOLARE NECESARE: 

a. Planul de execuție al lucrărilor de demolare, de refacere și folosire ulterioară a terenului 
Pentru investiția propusă nu sunt necesare lucrări de demolare. 

b. Descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului 
Pentru investiția propusă nu sunt necesare lucrări de refacere a amplasamentului. 

c. Căi noi de acces sau schimbări ale celor existente, după caz 
Pentru investiția propusă nu se vor realiza căi de acces noi și nici nu se vor modifica căi de acces 

existente. 

d. Metode folosite în demolare 
Pentru investiția propusă nu sunt necesare lucrări de demolare. 

e. Detalii privind alternativele care au fost luate în considerare 
Pentru investiția propusă nu a fost necesară luarea în considerare a unor alternative privind demolarea. 

f. Alte activități care pot apărea ca urmare a demolării (de exemplu, eliminarea deșeurilor) 
Pentru investiția propusă, nu este cazul apariției unor alte activități ca urmare a demolării. 

E. DESCRIEREA AMPLASĂRII PROIECTULUI 

a. Distanța față de granițe pentru proiectele care cad sub incidența Convenției privind 
evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră, adoptata la Espoo la 25 februarie 
1991, ratificată prin Legea nr. 22/2001, cu completările ulterioare 

Lucrările propuse prin documentația tehnică nu intră sub incidența Convenției privind evaluarea 
impactului asupra mediului în context transfrontier din 25 februarie 1991, ratificată prin Legea 22 din 2001. 

b. Localizarea amplasamentului în raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei 
monumentelor istorice, actualizată, aprobată prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 
2.314/2004, cu modificările ulterioare și Repertoriului arheologic național prevăzut de Ordonanța 
Guvernului nr. 43/2000 privind protecția patrimoniului arheologic și declararea unor situri 
arheologice ca zone de interes național, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Pe zona amplasamentului, cât și în vecinătatea lucrărilor propuse: 
- nu există situri arheologice 
- există următoarele monumente istorice: 

- Casa Dr. Gh. Nanu, Str. Icoanei nr. 50A – B-II-m-B-20955 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 56 – B-II-m-B-18926 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 57 – B-II-m-B-18927 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 58 – B-II-m-B-18928 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 60 – B-II-m-B-18929 
- Casă, Str. Icoanei nr. 62 – B-II-m-B-18930 
- Bustul lui C. C. Nottara, B-dul Dacia nr. 105 – B-III-m-B-19978 
- Ansamblul de arhitectură “Bd. Dacia”, Bd. Dacia, între Str. Aurel Vlaicu și str. Icoanei –  

B-II-a-B-18523 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 82 - B-II-m-B-18538 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  12 

- Imobil, B-dul Dacia nr. 84 - B-II-m-B-18540 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 86 - B-II-m-B-18543 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 96 - B-II-m-B-18547 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 101 - B-II-m-B-18548 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 103 - B-II-m-B-18549 
- Muzeul C. C. Și C. A. Nottara, B-dul Dacia nr. 105 - B-II-m-B-18550 
- Casă, B-dul Dacia nr. 107 - B-II-m-B-18551 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 3 - B-II-m-B-19629 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 5 - B-II-m-B-19630 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 7 - B-II-m-B-19631 
- Casă, Str. Dimitrie Orbescu nr. 12 - B-II-m-B-19310 
- Imobil locuințe, Str. Dimitrie Orbescu nr. 14 - B-II-m-B-19311 
- Casă, Str. Dumbrava Roșie nr. 26 - B-II-m-B-18665 
- Casa G-ral Lahovary, azi corp al Spitalului Cantacuzino, Str. Ion Movilă nr. 5 - B-II-m-B-19264 
- Casa Pan Halipa, Str. Alexandru Donici nr. 32 - B-II-m-B-18612 
- Casa Elie Radu, Str. Alexandru Donici nr. 40 - B-II-m-B-18613 

c. Hărți, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informații privind caracteristicile 
fizice ale mediului, atât naturale, cât și artificiale, și alte informații privind: 

i. Folosințele actuale și planificate ale terenului atât pe amplasament, cât și pe zone adiacente acestuia 
Amplasamentul studiat se află în intravilanul Municipiului București, Str. Ioan Movilă nr. 5-7, sectorul 2. 

Conform extrasului de carte funciară nr. 216687 București sectorul 2, terenul se află în proprietatea Municipiului 
București, cu drept de administrare în favoarea ASSMB. 

Conform extrasului de carte funciară nr. 216687, amplasamentul spitalului are suprafaţa 
de 10.166,91 mp, din care suprafața construcțiilor existente este de 5.016,00 mp, iar suprafața 
necesară pentru toate construcțiile și instalațiile propuse prin proiect (stație de epurare propusă, 
cămine, stații de pompare etc.) este de 57,00 mp. 

Nr. 
crt. 

Obiectul de investitie Suprafața ocupata-in 
executie (mp) 

Suprafata ocupata-
definitiv (mp) 

1 Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino 107,00 57,00 

TOTAL, 
din care 

107,00 
Intravilan: 107,00 

Extravilan: 0,00 

57,00 
Intravilan: 57,00  
Extravilan: 0,00 

ii. Politici de zonare și de folosire a terenului 
Conform H.G. 2139/2004 actualizată, pentru aprobarea clasificației și duratei normale de funcționare a 

mijloacelor fixe, obiectivul se încadrează în: 
Grupa 1 – Construcții 
Subgrupa 1.8 – Construcții pentru alimentare cu apă, canalizare și îmbunătățiri funciare. 

iii. Arealele sensibile 
Amplasamentul proiectului nu se suprapune peste arii naturale protejate. 

iv. Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub formă de vector 
în format digital cu referință geografică, în sistem de proiecție națională Stereo 1970 

Coordonatele geografice realizate în sistem de proiecție națională Stereo 1970, aferente obiectivului de 
investiții și care au stat la baza întocmirii ridicării topografice și respectiv, a realizării proiectului, au fost atașate 
prezentei documentații, sub formă de vector în format digital. 

COORDONATE STEREO 70 - STATIE DE EPURARE 

Nr. punct X Y 

P1 327752.175 588481.671 

P2 327751.995 588491.669 

P3 327756.995 588491.759 

P4 327757.174 588481.761 

v. Detalii privind orice variantă de amplasament care a fost luată în considerare 
Având în vedere natura obiectivului de investiții nu au fost luate in considerare și alte variante de 

amplasament. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  13 

F. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA 
MEDIULUI ALE PROIECTULUI, ÎN LIMITA INFORMAȚIILOR DISPONIBILE 

a. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în 
mediu 

i. Protecția calității apelor 
1. Sursele de poluanți pentru ape, locul de evacuare sau emisarul 
Pentru a evita poluarea în vecinătatea lucrărilor, utilajele vor fi stocate la sfârșitul zilei de lucru într-o 

parcare betonată special amenajată într-o zonă mai înaltă, prevăzută cu o pantă astfel încât apele pluviale și 
eventualele scăpări de carburanți să fie reținute într-un separator de produse ușoare. Impurificarea apelor poate 
apărea și în cazul unor scurgeri accidentale de produse petroliere de la mașinile și utilajele din timpul execuției, 
aceste scurgeri, fiind în cantități mici, nu pot infecta apa subterană. 

În timpul execuției lucrărilor, dacă se respectă tehnologia de lucru, nu se emit substanțe care să 
afecteze calitatea apelor din pânza freatică și a celor de suprafață. Se poate aprecia că impactul acestei activități 
asupra apelor de suprafață și subterană este nesemnificativă. 

Materialele folosite nu conţin elemente agresive sau care se pot dizolva în apele pluviale care se scurg 
de pe platforma drumurilor. 

Atât pe durata execuţiei lucrărilor, cât şi la finalizarea acestora, se va asigura curgerea normală a apei. 
În timpul execuției lucrărilor se vor lua următoarele măsuri: 
- se asigură drenarea și dirijarea apei freatice în cazul în care această situație apare la faza de lucru 

- săpături; 
- se prevăd mijloace de reținere a scurgerii apelor uzate, tehnologice și menajere astfel încât emisiile 

în apele de suprafață să se încadreze în prevederile NTPA 001/2002 actualizată; 
- se interzice orice deversare de ape uzate, reziduuri sau deșeuri de orice fel în apele de suprafață 

sau subterane, pe sol sau în subsol; 
2. Stațiile și instalațiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevăzute 
În prezent, apele uzate menajere provenite de la Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino sunt descărcate 

în rețeaua de canalizare a municipiului București. Încărcările din aceste ape uzate depășesc limitele impuse de 
NTPA 002/2002 - Normativ privind condițiile de evacuare a apelor uzate în rețelele de canalizare ale localităților 
și direct în stațiile de epurare, și pot duce la o funcționare deficitară a stației de epurare a municipiului București 
(Stația de Epurare de la Glina). 

Conform art. 6 din NTPA 002/2002, pentru tratarea apelor uzate provenite de la unitățile medicale, 
curative sau profilactice, instituții care prin specificul activităților lor pot produce contaminarea cu agenți 
patogeni, microbi, virusuri, a rețelelor de canalizare publice, ca măsura, se vor monta stații de pre-epurare, cu 
rolul de dezinfecție/sterilizare, prevăzute de legislația sanitară în vigoare. 

Având în vedere situația existentă a rețelelor de canalizare din incinta Spitalului s-a ales varianta 
colectării tuturor apelor uzate menajere într-un singur cămin, amplasat în partea de nord-est a amplasamentului, 
de unde vor fi deversate într-o stație de pompare ape uzate ce va face admisia în stația de epurare prin 
intermediul unei conducte de refulare. 

Tronsonul de conductă ce descărca anterior apele uzate va fi scos din uz prin blindare. 
Evacuarea apelor pre-epurate se va face în rețeaua de canalizarea publică de pe Str. Ion Movilă. 
Debitele de apă pluvială vor fi preluate de pe amplasament și descărcate printr-o conductă de by-pass 

în căminul de evacuare în rețeaua de canalizare municipală, după ce se realizează o injecție cu hipoclorit. 
Stația de epurare va fi amplasată în partea de sud a amplasamentului, subteran, în curtea interioara. 

ii. Protecția aerului 
1. Sursele de poluanți pentru aer, poluanți, inclusiv surse de mirosuri 
Utilajele tehnologice folosite în timpul construcției vor respecta prevederile HG 743/2002 privind 

stabilirea procedurilor de aprobare de tip a motoarelor cu ardere internă destinate mașinilor mobile nerutiere și 
stabilirea măsurilor de limitare a emisiei de gaze și particule poluante de la acestea. 

Lucrarea proiectată nu constituie o sursă de poluare a atmosferei. 
Poluarea factorului de mediu aer este de scurtă durată și limită în timp (perioada de execuție). 
Eventualele particule de praf care pot să apară în timpul execuţiei se pot stopa prin întreţinerea 

corespunzătoare a şantierului. Cele mai importante noxe evacuate în atmosferă sunt gazele de eşapament de 
la maşini şi utilaje. Acestea vor fi verificate periodic prin unităţi de service auto, fiind admise în circulaţie doar 
cele corespunzătoare normelor în vigoare. 

2. Instalațiile pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă 
Lucrarea proiectată nu constituie o sursă de poluare a atmosferei. Având în vedere natura obiectivului 

de investiții nu sunt prevăzute instalații pentru reținerea și dispersia poluanților în atmosferă. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  14 

iii. Protecția împotriva zgomotului și a vibrațiilor 
1. Sursele de zgomot și de vibrații 
Poluanți în perioada de execuție 
Sursele de zgomot și vibrații se produc în perioada execuției de la utilajele de execuție și de la traficul 

auto. 
Nivelul de zgomot la sursa este cca.85÷95 dBA, în unele cazuri 110 dBA. 
Caracterul zgomotului este de joasă frecvență și durata este cca. 8-10 ore/zi. 
Nivelul total de zgomot este prevăzut în STAS de a nu depăși 70 dBA la limita perimetrului construit și 

sub 50dBA la cel mai apropiat receptor protejat. Distanța de amplasare față de saloane și birourile spitalului nu 
este foarte mare, însă nu implică inconfortul decât pe perioade limitate de timp, lucrările generatoare de zgomot 
fiind organizate pe perioada zilei, anunțate din timp, organizate corespunzător pentru limita la maxim efectul 
de disconfort. 

Poluanți în perioada de exploatare 
În timpul desfășurării diferitelor activități, se vor asigura măsuri pentru încadrarea nivelului de zgomot 

ambiental în prevederile legislației în vigoare, pentru evitarea disconfortului și a efectelor negative asupra 
sănătații populației. 

2. Amenajările și dotările pentru protecția împotriva zgomotului și vibrațiilor 
Având în vedere natura obiectivului de investiții nu sunt prevăzute amenajări și dotări pentru protecția 

împotriva zgomotului și a vibrațiilor. 

iv. Protecția împotriva radiațiilor 
1. Sursele de radiații 
Lucrările propuse prin acest proiect, nu produc, respectiv nu folosesc radiații în execuție sau exploatare, 

deci nu necesită luare de măsuri de protecție împotriva radiațiilo. 
2. Amenajările și dotările pentru protecția împotriva radiațiilor 
Având în vedere natura obiectivului de investiții, acesta nu necesită instalații de protecție împotriva 

radiațiilor. 

v. Protecția solului și a subsolului 
1. Sursele de poluanți pentru sol, subsol, ape freatice și de adâncime 
Ansamblul proiectat nu afecteaza negativ solul şi subsolul din zona amplasamentului, ci dimpotrivă, are 

efect de stabilizare şi protecţie. 
Sursele de poluanti pentru sol, subsol, ape freatice și de adâncime pot apărea în timpul execuției 

lucrărilor, datorită utilajelor de lucru sau altor factori. 
2. Lucrările și dotările pentru protecția solului și a subsolului 
La realizarea lucrărilor se vor lua măsuri prin care să nu se afecteze calitatea solului în cazul unor 

scurgeri accidentale de produse petroliere de la mașinile și utilajele din timpul execuției, aceste scurgeri, fiind 
în cantități mici, nu pot infecta solul. 

Se vor realiza puncte special amenajate în vederea colectării și depozitării temporare a deșeurilor și se 
va implementa sistemul de colectare selectivă a deșeurilor. Serviciul de colectare a deșeurilor va fi realizat 
printr-un operator de salubritate autorizat potrivit legii, printr-un contract încheiat cu primăria. 

Depozitarea deșeurilor se va face doar în locurile special amenajate, nicidecum pe rampe neautorizate. 
În urma celor prevăzute mai sus putem considera că impactul asupra solului și subsolului este minim. 
În domeniul protecției calității solului se vor lua următoarele măsuri atât pe timpul execuției lucrărilor, 

cât și ulterior în perioada de exploatare a obiectivului de investiții: 
- Se vor gospodări materialele de construcții numai în perimetrul de lucru fără a afecta vecinătățile 

pe platforme amenajate cu șanțuri perimetrale; 
- Nu se va depăși suprafața necesară frontului de lucru; 
- În timpul execuției se va avea în vedere evacuarea apelor respectând legislația în vigoare; 
- Se va evita tasarea și distrugerea solului și se vor reface terenurile ocupate temporar; 
- Se vor întreține și exploata utilajele de transport în stare tehnică corespunzătoare, astfel încât să 

nu existe scurgeri de ulei, carburanți și emisii de noxe peste valorile admise; 
- Se vor depozita deșeurile de orice natură numai în locurile special prevăzute în acest scop; 
- Se va interzice depozitarea de materiale pe căile de acces sau pe spațiile care nu aparțin zonei de 

lucru; 
- Se vor încheia contracte de servicii cu unități specializate în vederea asigurării eliminării, tratării și 

depozitării finale a deșeurilor; 
- Se interzice depozitarea necontrolată a deșeurilor; 
- Se vor colecta selectiv deșeurile tehnologice în spații amenajate în vederea valorificării celor 

reutilizabile prin unități specializate în valorificare și a descărcării la depozite de deșeuri din zonă a deșeului 
nereciclabil și a celui menajer. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  15 

vi. Protecția ecosistemelor terestre și acvatice 
1. Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect 
În zona amplasamentului obiectivului de investiții nu există situri naturale protejate. 
Situarea amplasamentului nu implică și nu determină – direct sau indirect – nici un impact asupra florei 

și faunei existente în acestă zonă, întrucât imobilul este situat în mediu urban. 
Activitățile de construire a investiției nu au ca efect distrugerea sau modificarea habitatelor speciilor de 

plante și nu alterează populațiile de păsări, mamifere, pești, amfibieni, reptile, nevertebrate protejate sau nu. 
Investiția nu modifică dinamica resurselor speciilor de pești și nu afectează spațiile pentru adăposturi, de odihnă, 
creștere, reproducere sau rutele de migrare ale păsărilor. Vegetația nu va fi afectată. 

2. Lucrările, dotările și măsurile pentru protecția biodiversității, monumentelor naturii și 
ariilor protejate 

În zona amplasamentului obiectivului de investiții nu există situri naturale protejate. 
Întrucât impactul general asupra biodiversității prin lucrările prevăzute este redus, nu au reieșit ca 

necesare măsuri suplimentare de protecție a factorilor de mediu. 

vii. Protecția așezărilor umane și a altor obiective de interes public 
1. Identificarea obiectivelor de interes public, distanța față de așezările umane, respectiv 

față de monumente istorice și de arhitectură, alte zone asupra cărora există instituit un regim de 
restricție, zone de interes tradițional și altele 

Pentru protecția mediului și a sănătății oamenilor, în cadrul documentației, se prevăd măsurile ce se 
impun a fi luate pentru lucrările de construcții. Toate măsurile luate sunt în concordanță cu prevederile din OUG 
195/2005. 

De asemenea, pe perioada execuției, se vor lua măsuri pentru evitarea disipării de pământ și materiale 
de construcții pe carosabilul drumului de acces și blocarea lui în proximitatea amplasamentului, pentru 
interzicerea depozitării de pământ excavat sau materiale de construcții în afara amplasamentului obiectivului, 
în locuri neautorizate, iar pământul excavat va fi utilizat pentru reamenajarea și restaurarea terenului. 

Pentru siguranță, pe perioada execuției, se vor monta panouri de avertizare pe drumurile de acces. 
Rețelele electrice provizorii și definitive și corpurile de iluminat vor fi protejate, verificate periodic și întreținute 
încă din faza de construcție. Împrejurul obiectivului sunt prevăzute suprafețe destinate spațiilor verzi, care se 
vor menține obligatoriu și vor fi întreținute corespunzător. 

Tot pentru protecția așezărilor umane, se vor asigura măsuri pentru încadrarea nivelului de zgomot 
ambiental în prevederile legislației în vigoare, pentru evitarea disconfortului și a efectelor negative asupra 
sănătății populației. 

2. Lucrările, dotările și măsurile pentru protecția așezărilor umane și a obiectivelor 
protejate și/sau de interes public 

Pentru protecția mediului și a sănătății oamenilor, în cadrul documentației, se prevăd măsurile ce se 
impun a fi luate pentru lucrările de construcții. Toate măsurile luate sunt în concordanță cu prevederile din OUG 
195/2005. 

De asemenea, pe perioada execuției, se vor lua măsuri pentru evitarea disipării de pământ și materiale 
de construcții pe carosabilul drumului de acces și blocarea lui în proximitatea amplasamentului, pentru 
interzicerea depozitării de pământ excavat sau materiale de construcții în afara amplasamentului obiectivului, 
în locuri neautorizate, iar pământul excavat va fi utilizat pentru reamenajarea și restaurarea terenului. 

Pentru siguranță, pe perioada execuției, se vor monta panouri de avertizare pe drumurile de acces. 
Rețelele electrice provizorii și definitive și corpurile de iluminat vor fi protejate, verificate periodic și întreținute 
încă din faza de construcție. Împrejurul obiectivului sunt prevăzute suprafețe destinate spațiilor verzi, care se 
vor menține obligatoriu și vor fi întreținute corespunzător. 

Tot pentru protecția așezărilor umane, se vor asigura măsuri pentru încadrarea nivelului de zgomot 
ambiental în prevederile legislației în vigoare, pentru evitarea disconfortului și a efectelor negative asupra 
sănătății populației. 

viii. Prevenirea și gestionarea deșeurilor generate pe amplasament în timpul realizării proiectului/în timpul 
exploatării 

1. Lista deșeurilor (clasificate și codificate în conformitate cu prevederile legislației 
europene și naționale privind deșeurile), cantități de deșeuri generate 

Deşeurile rezultate în urma desfăşurării activităţilor de construcţie-montaj (codificate conform HG 
nr.856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv 
deşeurile periculoase, Anexa 2) sunt următoarele: 

- deşeuri din construcţii: cod 17 
✓ pământ şi piatră rezultată din excavaţii, cod 17 05; 
✓ deşeuri de materiale de construcţie, cod 17 01, rezultate din eventuala rebutare a unor şarje de 

betoane dacă nu se respectă graficele de lucru; 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  16 

- deşeuri de ambalaje şi deşeuri asimilabile din comerţ: cod 15 şi cod 20 
✓ deşeuri de hârtie şi carton de la ambalaje - cod 20 01 01/15 01 rezultate din activităţile de birou 

în cadrul organizării de şantier; 
✓ deşeuri de lemn de la ambalaje - cod 20 01 38/15 01 03 rezultate din activitatea curentă de pe 

şantier; 
✓ deşeuri de mase plastice de la ambalaje - cod 20 01 39/15 01 02 rezultate din activităţile de birou 

în cadrul organizării de şantier; 
✓ alte tipuri de deşeuri în cantităţi nesemnificative, cod 20 01 şi 20 02. 

- deşeuri nespecificate în altă parte: cod 16 
✓ deşeuri de la tehnologia de montare a echipamentelor electrice şi cablurilor electrice - cod 16 02; 
✓ deşeuri de la baterii şi acumulatori - cod16 06. 

Principalele produse generate de activitatea de execuție, ce pot fi clasate ca deşeuri, sunt materialele 
rezultate din debitări de material (tubulatură PVC/PEID). 

Alte tipuri de deșeuri ce vor fi generate pe parcursul activității de execuție sunt deșeurile menajere 
rezultate în urma mesei muncitorilor și deșeuri rezultate din activități de construcții. 

Cantitățile de deșeuri estimate a fi generate în urma activității de execuție sunt: 
1. Deșeu menajer - 102 kg/lună (1.224 kg/an), 0,10 mc/lună (1,20 mc/an); 
2. Hârtie/carton - 60 kg/lună (720 kg/an), 0,036 mc/lună (0,44 mc/an); 
3. Plastic/peturi - 142 kg/lună (1.704 kg/an), 0,15 mc/lună (1,8 mc/an); 
4. Deșeu rezultat din activități de construcții și demolări - 280 mc; 
5. Deșeu rezultat din debitarea materialelor - 590 kg; 
6. Deșeu din lemn - 250 kg. 
Procesul de eliminare a namolului rezultat de la bazinul de reactie cu Ozon. Acesta este dotat la partea 

inferioara cu conducta de evacuare a namolului care se va strange la partea de jos a rezervorului. Conducta 
este echipata cu o electrovana pentru controlul curgerii namolului si este directionata catre pompa cu surub 
pentru evacuarea namolului. 

Namolul va fi pompat cu ajutorul pompei cu surub catre o instalatie de deshidratare a namolului. 
Namolul colectat va fi transportat prin pompare catre rezervorul din material plastic pentru amestecul 

cu polielectrolit, prevazut cu un mixer cu ax vertical lent. In rezervor se va injecta polielectrolit cu ajutorul unei 
instalatii de dozare polielectrolit prevazuta cu o pompa de dozare, iar rolul mixerului este de omogenizare al 
amestecului pentru a obtine un namol ingrosat. Dupa acest proces, prin deschiderea automata a electrovanei 
amplasata pe aspiratia unei pompe cu surub, namolul va fi transportat catre unitatea de deshidratare cu saci. 

Unitatea de deshidratare a namolului este prevazuta la partea inferioara cu o scurgere care va directiona 
apa scursa de la saci catre caminul de evacuare al apei pre-epurate. 

Este de mentionat ca namolul provenit din rezervorul de reactie cu Ozon este un namol dezinfectat fiind 
in permanenta in contact cu Ozonul inainte de evacuare. 

2. Programul de prevenire și reducere a cantităților de deșeuri generate 
Pe durata execuției investiției se vor respecta toate normele în vigoare de protecția mediului. Deșeurile 

rezultate în urma execuției vor fi reciclate (cele care se pot recicla: lemn, metal, plastic, hârtie) sau vor fi 
transportate în locuri special amenajate (pământul rezultat în urma săpăturilor, care nu este necesar 
umpluturilor, balastul, nisipul, etc). Pe amplasament va fi construit un punct gospodăresc de colectare 
temporară a deșeurilor menajere, care va deservi construcția. 

Gestionarea tuturor deșeurilor va fi realizată atât în perioada execuției cât și în perioada de exploatare, 
de firme specializate. Evidența gestionării deșeurilor se va face, de către titular, conform HG 856/2002, Anexele 
nr. 1 (cap. 1 generarea deșeurilor, cap. 2 stocarea provizorie, tratarea și transportul deșeurilor, cap. 3 
valorificarea deșeurilor, cap. 4 eliminarea deșeurilor), titularul având obligația ținerii acestor evidențe, precum 
și raportarea acestora. 

În conformitate cu reglementările în vigoare, aceste deșeuri vor fi colectate, transportate și depuse la 
rampa de depozitare în vederea neutralizării lor. 

Colectarea/evacuarea acestor deseuri se va face astfel: 
- în conformitate cu H.G nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, deșeurile menajere și cele 

asimilabile acestora vor fi colectate în interiorul organizării de șantier în puncte de colectare prevăzute cu 
containere tip pubelă. Periodic vor fi transportate în condiții de siguranță la o rampă de gunoi stabilită de comun 
acord cu Agenția de Protecția Mediului. Se va ține o strictă evidență privind datele calendaristice, cantitățile 
eliminate și identificatorii mijloacelor de transport utilizate. 

- în baza H.G. nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate, acestea vor fi colectate și predate la 
punctele de colectare specializate. 

- deșeurile metalice vor fi colectate și depozitate temporar în incinta amplasamentelor și vor fi 
valorificate obligatoriu la unitățile specializate. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  17 

- deșeurile materialelor de costructii (resturi de beton, mortar, mixturi asfaltice, etc.) nu ridică 
probleme deosebite din punct de vedere al potențialului de contaminare. De aceea se propun următoarele 
variante de valorificare/eliminare: valorificare locală în pavimentul drumurilor de exploatare, acoperirea 
intermediară în cadrul depozitelor de deșeuri menajere din zonă sau depunerea în gropile de împrumut ajunse 
la cota de exploatare. 

- deșeurile lemnoase vor fi selectate și eliminate în funcție de dimensiuni. 
- acumulatorii uzați, materialele cu potențial toxic deosebit de ridicat, vor fi stocați și depozitați 

corespunzător, urmând să fie valorificați în unități specializate. 
- anvelopele uzate reprezintă una din principalele probleme ale unui șantier. În baza H.G. nr. 170/2004 

privind gestionarea anvelopelor uzate, acestea vor fi depozitate în locuri special amenajate iar antreprenorul va 
găsi o soluție pentru eliminarea lor. Se interzice arderea lor. 

- deșeurile de hârtie și cele specifice activității de birou vor fi colectate și depozitate separat, în vederea 
valorificării. 

- vopselele, diluanții precum și celelalte substanțe periculoase vor fi depozitate și manipulate în condiții 
de maximă siguranță. 

3. Planul de gestionare al deșeurilor 
Având în vedere natura obiectivului de investiții nu este necesară realizarea unui plan de gestionare al 

deșeurilor. 

ix. Gospodărirea substanțelor și a preparatelor chimice periculoase 
1. Substanțele și preparatele chimice periculoase utilizate și/sau produse 
Având în vedere natura obiectivului de investitii nu vor fi utilizate sau produse substanțe și preparate 

chimice periculoase. 
2. Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea 

conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei 
Având în vedere natura obiectivului de investitii nu vor fi utilizate sau produse substanțe și preparate 

chimice periculoase. 

b. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii 
Având în vedere natura obiectivului de investiții nu se vor utiliza resurse naturale, altele decât nisipul 

utilizat la patul de pozare al conductei. 

G. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE ÎN 
MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT 

a. Impactul asupra populației, sănătății umane, biodiversității (acordând o atenție specială 
speciilor și habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei și a faunei sălbatice, 
terenurilor, solului, folosințelor, bunurilor materiale, calității și regimului cantitativ al apei, 
calității aerului, climei (de exemplu, natura și amploarea emisiilor de gaze cu efect de seră), 
zgomotelor și vibrațiilor, peisajului și mediului vizual, patrimoniului istoric și cultural și asupra 
interacțiunilor dintre aceste elemente. Natura impactului (adică impactul direct, indirect, 
secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu și lung, permanent și temporar, pozitiv si negativ) 

Amplasamentul studiat se află în intravilanul Municipiului București, sectorul 2, pe Strada Ioan Movila 
nr.5-7. 

Clădirea casei G-ral Lahovary, corp al spitalului se află înscrisă pe lista monumentelor istorice din 
Bucuresti, anexă la Ordinul ministrului culturii nr. 2.828/2015, pentru modificarea anexei nr. 1 la Ordinul 
ministrului culturii şi cultelor nr. 2.314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor istorice, actualizată şi a 
Listei Monumentelor Istorice dispărute, cu modificările ulterioare din 24.12.2015, cod B-II-m-B-19264. 

Clădirea se află în interiorul distanței de protecție de 200 m față de următoarele monumente sau 
ansambluri protejate: 

- Casa Dr. Gh. Nanu, Str. Icoanei nr. 50A – B-II-m-B-20955 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 56 – B-II-m-B-18926 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 57 – B-II-m-B-18927 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 58 – B-II-m-B-18928 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 60 – B-II-m-B-18929 
- Casă, Str. Icoanei nr. 62 – B-II-m-B-18930 
- Bustul lui C. C. Nottara, B-dul Dacia nr. 105 – B-III-m-B-19978 
- Ansamblul de arhitectură “Bd. Dacia”, Bd. Dacia, între Str. Aurel Vlaicu și str. Icoanei – B-II-a-B-18523 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 82 - B-II-m-B-18538 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 84 - B-II-m-B-18540 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 86 - B-II-m-B-18543 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  18 

- Imobil, B-dul Dacia nr. 96 - B-II-m-B-18547 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 101 - B-II-m-B-18548 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 103 - B-II-m-B-18549 
- Muzeul C. C. Și C. A. Nottara, B-dul Dacia nr. 105 - B-II-m-B-18550 
- Casă, B-dul Dacia nr. 107 - B-II-m-B-18551 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 3 - B-II-m-B-19629 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 5 - B-II-m-B-19630 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 7 - B-II-m-B-19631 
- Casă, Str. Dimitrie Orbescu nr. 12 - B-II-m-B-19310 
- Imobil locuințe, Str. Dimitrie Orbescu nr. 14 - B-II-m-B-19311 
- Casă, Str. Dumbrava Roșie nr. 26 - B-II-m-B-18665 
- Casa G-ral Lahovary, azi corp al Spitalului Cantacuzino, Str. Ion Movilă nr. 5 - B-II-m-B-19264 
- Casa Pan Halipa, Str. Alexandru Donici nr. 32 - B-II-m-B-18612 
- Casa Elie Radu, Str. Alexandru Donici nr. 40 - B-II-m-B-18613 
Pe zona amplasamentului, cât și în vecinătatea lucrărilor propuse: 
- nu există situri arheologice 
- există următoarele monumente istorice: 
- Casa Dr. Gh. Nanu, Str. Icoanei nr. 50A – B-II-m-B-20955 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 56 – B-II-m-B-18926 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 57 – B-II-m-B-18927 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 58 – B-II-m-B-18928 
- Imobil, Str. Icoanei nr. 60 – B-II-m-B-18929 
- Casă, Str. Icoanei nr. 62 – B-II-m-B-18930 
- Bustul lui C. C. Nottara, B-dul Dacia nr. 105 – B-III-m-B-19978 
- Ansamblul de arhitectură “Bd. Dacia”, Bd. Dacia, între Str. Aurel Vlaicu și str. Icoanei – B-II-a-B-18523 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 82 - B-II-m-B-18538 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 84 - B-II-m-B-18540 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 86 - B-II-m-B-18543 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 96 - B-II-m-B-18547 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 101 - B-II-m-B-18548 
- Imobil, B-dul Dacia nr. 103 - B-II-m-B-18549 
- Muzeul C. C. Și C. A. Nottara, B-dul Dacia nr. 105 - B-II-m-B-18550 
- Casă, B-dul Dacia nr. 107 - B-II-m-B-18551 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 3 - B-II-m-B-19629 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 5 - B-II-m-B-19630 
- Casă, Str. Alecu Russo nr. 7 - B-II-m-B-19631 
- Casă, Str. Dimitrie Orbescu nr. 12 - B-II-m-B-19310 
- Imobil locuințe, Str. Dimitrie Orbescu nr. 14 - B-II-m-B-19311 
- Casă, Str. Dumbrava Roșie nr. 26 - B-II-m-B-18665 
- Casa G-ral Lahovary, azi corp al Spitalului Cantacuzino, Str. Ion Movilă nr. 5 - B-II-m-B-19264 
- Casa Pan Halipa, Str. Alexandru Donici nr. 32 - B-II-m-B-18612 
- Casa Elie Radu, Str. Alexandru Donici nr. 40 - B-II-m-B-18613 
Pe zona amplasamentului, cât și în vecinătatea lucrărilor propuse: 

- nu există situri arheologice 
- nu există zone/situri naturale protejate 
Efectele sunt analizate atât pentru perioada de executie când acestea sunt negative, cât și pentru 

perioada de funcționare, când efectele sunt favorabile mediului, în special atmosferei. 

i. Impactul pe timpul perioadei de execuție a lucrărilor 
Pe timpul execuției, impactul asupra componentelor mediului se manifestă prin: 
- Scoaterea temporară din circuitul economic a unor zone cu terenuri necesare șantierului de 

construcții, drumuri temporare etc; 
- Circulația intensă a echipamentului de construcții în zonele de lucru pentru transportul materialelor 

și a prefabricatelor; 
- Funcționarea stațiilor de asfalt și de beton, bazele echipamentului, diferite ateliere de menținere și 

de reparații, depozite pentru materiale și combustibili, tabere de șantier etc; 
- Exploatarea pământului din gropile de împrumut și a carierelor de agregate; 
- Suspendarea și devierea temporară a traficului de pe drum; 
- Creșterea poluării fonice, conținutul de particule în suspensie (praf) și noxe, erodarea și degradarea 

terenului, în general în zonele unde funcționează șantierele de construcții; 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  19 

Impactul lucrărilor pe perioada de execuție, depinde în principal de mărimea lucrărilor de constructii și 
de modul în care acestea sunt conduse. 

Lucrările se vor executa intravilan, pe amplasamentul Spitalului. 

ii. Impactul pe timpul perioadei de funcționare. 
Nu va exista un impact negativ pe perioada de funcționare a obiectivului. 

b. Extinderea impactului (zona geografică, numărul populației/ habitatelor/ speciilor 
afectate) 

Pe perioada de execuție și de exploatare nu se va înregistra un impact asupra mediului. 

c. Magnitudinea și complexitatea impactului 
Pe perioada de execuție și de exploatare nu se va înregistra un impact asupra mediului. 

d. Probabilitatea impactului 
Pe perioada de execuție și de exploatare nu se va înregistra un impact asupra mediului. 

e. Durata, frecvența și reversibilitatea impactului 
Pe perioada de execuție și de exploatare nu se va înregistra un impact asupra mediului. 

f. Măsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului 
Lucrările se vor executa intravilan, pe amplasamentul Spitalului. 
La realizarea constructiilor se vor utiliza terhnologii de executie care să nu afecteze mediul înconjurător. 

Se va evita depozitarea materialelor toxice direct pe sol. Resturile de materiale (moloz) se vor depozita 
corespunzător și vor fi transportate în locul special recomandat de administrația locală. La efectuarea lucrărilor 
de săpături se va acorda o atenție deosebită respectării legislației privind protecția mediului. După finalizarea 
construcțiilor se vor efectua lucrări de aducere la starea inițială a zonelor afectate de organizarea de șantier, de 
depozitele de materiale și de folosirea utilajelor și mijloacelor de transport. 

Executantul va lua toate măsurile necesare privind prevenirea și stingerea incendiilor pe durata execuției 
lucrărilor. Organizarea de santier va avea în vedere dotarea corespunzătoare prevăzută de normele generale 
de protecție împotriva incendiilor la proiectarea și realizarea construcțiilor și instalațiilor - Decret 290/97, de 
Normele tehnice de proiectare și realizarea construcțiilor privind protecția la acțiunea focului - P118/13, de 
Normele generale de prevenire și stingere a incediilor aprobate prin ordinul comun MI/MLPAT nr. 381/7/N/1993, 
de Normativul de prevenire și stingere a incendiilor pe durata execuției lucrărilor de construcții și instalațiile 
aferente acestora - C300/94, de normele de Siguranță la foc și Normele tehnice pentru ignifugarea materialelor 
și produselor combustibile din lemn și textile utilizate la construcții - C58/96. 

În timpul execuției lucrărilor se vor urmări și respecta toate normele specifice privind protecția muncii, 
tehnica securității , sănătatea și igiena muncii (Regulamentul privind protecția și igiena muncii, aprobat de 
Ordinul MLPAT nr. 9/N/1993). Executantul va adopta și asigura măsurile și echipamentele necesare protejării 
personalului tehnic și muncitor, va respecta normele corespunzătoare tehnologiilor de lucru, materialelor 
utilizate și condițiile de execuție, va dota corespunzător toate punctele de lucru și va asigura incinta șantierului. 

g. Natura transfrontalieră a impactului 
Ținând cont de amplasamentul obiectivului de investiții, proiectul nu se încadrează în anexa nr. I la 

Convenția privind evaluarea impactului asupra mediului în context transfrontieră. 
Proiectul nu are impact transfrontalier. 

H. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTĂRI ȘI MĂSURI 
PREVĂZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANȚI ÎN MEDIU, INCLUSIV 
PENTRU CONFORMAREA LA CERINȚELE PRIVIND MONITORIZAREA EMISIILOR 
PREVĂZUTE DE CONCLUZIILE CELOR MAI BUNE TEHNICI DISPONIBILE 
APLICABILE. SE VA AVEA ÎN VEDERE CA IMPLEMENTAREA PROIECTULUI SĂ NU 
INFLUENȚEZE NEGATIV CALITATEA AERULUI ÎN ZONĂ 

a. Perioada de execuție 
Pe perioada execuției lucrărilor este necesar a se desfășura o activitate de monitorizare a factorilor de 

mediu în scopul urmăririi eficienței măsurilor aplicate cât și pentru a stabili măsuri corective în cazul neîncadrării 
în normele specifice. În acest sens se propun urmatoarele măsuri necesare a fi aplicate de antreprenor cu 
sprijinul Agenției de Protecție a Mediului: 

✓ Identificarea și monitorizarea surselor de poluare: localizare, emisii și imisii specifice de poluanți; 
✓ Stabilirea unui program de măsurători pentru determinarea nivelului de zgomot pe durata execuției 

lucrărilor, atât în incinta bazelor de producție, cât și pe traseul execuției; 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  20 

✓ Urmărirea modului de funcționare a instalațiilor ce deservesc șantierul pentru asigurarea 
randamentelor maxime. In special se recomandă efectuarea de măsurători de emisie pentru gazele și pulberile 
rezultate de la stațiile de asfalt; 

✓ Urmărirea modului de funcționare a instalațiilor de depoluare și măsuri privind curățarea lor 
periodică; 

✓ Verificarea periodică a parcului de utilaje pentru depistarea eventualelor defecțiuni; 
✓ Verificarea periodică a etanșeității rezervoarelor de stocare a carburanților sau a substanțelor toxice, 

dacă este cazul; 
✓ Gestionarea controlată a deșeurilor rezultate atât pe amplasamentul bazelor de producție, 

organizărilor de șantier, cât și în zona locurilor de lucru; 
✓ Stabilirea unui interval de intervenție în cazul în care indicatorii de calitate specifici factorilor de 

mediu aer, apă și sol nu se încadrează în limitele impuse de legislația în vigoare; 
✓ Stabilirea unui program de revenire și combatere a poluării accidentale: măsuri necesare a fi luate, 

echipe de intervenție, dotări și echipamente pentru intervenție în caz de accident; 
✓ Organizarea unui sistem prin care populația să poată anunța constructorul asupra nemulțumirilor pe 

care le are, legat de poluarea din perioada de execuție, de siguranța traficului etc. În acest sens, se propune 
crearea unei linii telefonice în cadrul Organizării de șantier și desemnarea unei persoane dintre angajații 
Constructorului care să preia toate opiniile exprimate în apelurile primite, urmând a transmite un răspuns, după 
analiza situației. 

Monitorizarea factorilor de mediu pe durata execuției lucrărilor, precum și aplicarea măsurilor de 
protecție propuse au drept scop asigurarea funcționării șantierului în condițiile exercitării unui impact minim 
asupra habitatului natural. 

b. Perioada de funcționare 
Nu sunt necesare măsuri de monitorizare pentru perioada de funcționare. 

c. Impactul potențial asupra apelor 
Sursele de poluare a apei asociate perioadelor de execuție sunt: 
✓ Activităţile igienico-sanitare ale personalului; 
✓ Întreţinerea şi igienizarea spaţiilor administrative aferente organizării de şantier. 
Pentru apele uzate se vor monta în șantier toalete ecologice etanșe. 

d. Impactul potențial asupra solului și subsolului 
Lucrările propuse prin prezenta documentație nu afectează în nici un fel calitatea solului și a subsolului 

în timpul implementării proiectului și nici după finalizarea acestuia. 
Lucrările propuse prin prezenta documentație vor conduce la protecția solului și subsolului. 
La execuția conductelor de canalizare menajeră gravitațională se va folosi tubulatură PVC SN4 îmbinată 

prin mufare. La execuția conductelor de canalizare menajeră sub presiune se va folosi tubulatură PEID, PN6, 
PE100 îmbinată prin sudură omologată și certificată pentru acest tip de lucrări. 

Trecerea conductelor prin pereți (cămine) se va face doar prin piesele de trecere cu garnituri etanșe, 
împiedicându-se astfel apariția fenomenului de exfiltrație-infiltrație la căminele/construcțiile rețelei. 

e. Impactul potențial asupra aerului 
Pentru protecţia atmosferei în perioada de execuţie a lucrărilor: 
✓ se vor folosi utilaje de generaţie recentă, prevăzute cu sisteme performante de minimizare a emisiilor 

de poluanţi în atmosferă; 
✓ se vor alege trasee optime din punct de vedere al protecţiei mediului, pentru vehiculele care 

transportă materiale de construcţie ce pot elibera în atmosferă particule fine; 
✓ transportul acestor materiale se va face pe cât posibil cu vehicule cu prelate; 
✓ drumurile vor fi udate periodic. 
Poluanţii emişi în atmosferă sunt cei cunoscuţi din arderea motorinei şi anume: 
1. oxizi de sulf (SO2 şi SO3), acizi corespunzători ai acestora (H2SO4 şi H(SO3)2);  
2. aldehide rezultate din oxidarea parţială a combustibilului înaintea arderii cât şi în timpul acesteia; 
3. particule (pulberi în suspensie); 
4. oxidul de carbon (CO); 
5. oxizi de azot ( NOx); 
6. hidrocarburi nearse; 
Având în vedere: 
7. că activitatea se va desfăşura pe o perioadă de 36 luni, inclusiv perioadele de timp friguros (15 

noimebrie – 15 martie), în care nu se desfășoară activități conform legislației în vigoare; 
8. funcţionarea discontinuă a utilajelor şi a mijloacelor de transport; 
9. cantităţile modeste de combustibili folosiţi; 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  21 

10. numărul redus de surse de emisii; 
11. sursele de emisii sunt mobile în majoritate; 
Apreciem că prin activitatea ce se va desfăşura, impactul produs de aceste condiţii asupra aerului este 

nesemnificativ şi nu poate depăşi limitele prevăzute de STAS 12574/1987, şi anume: 
1. NO2 = 0,75 mg/m3; 
2. Compuşi organici = 0,3 mg/m3; 
3. Particule = 0,5 mg/m3. 

În aceste condiţii nu se impun măsuri speciale pentru protecţia factorului de mediu aer pentru perioada 
de realizare a obiectivului.  

În scopul limitării emisiilor de gaze şi particule poluante provenite de la motoarele autovehiculelor şi 
utilajelor, vor fi urmărite măsurile necesare pentru ca acestea să fie verificate tehnic şi să funcţioneze în 
parametri normali. 

f. Impactul potențial al zgomotului 
În perioada de execuție, sursele de zgomot şi vibraţii sunt reprezentate de vehiculele şi utilajele folosite 

pentru activităţi de transport, construcţie și montaj. 
Vor fi utilizate vehicule şi utilaje aflate în stare bună de funcţionare, care corespund cerinţelor de mediu 

privind emisiile acustice. 

g. Impactul potențial al radiațiilor 
În zonă nu există nici o sursă de radiații. 

h. Impactul potențial asupra ecosistemelor terestre și acvatice 
Ecosistemele terestre și acvatice vor fi afectate în mod pozitiv prin efectuarea acestor lucrări, prin 

reducerea poluării factorilor de mediu din zonă. 

i. Impactul potențial asupra așezărilor umane 
În urma executării lucrărilor zona pe care se desfăşoară obiectivul nu va suporta efecte negative 

suplimentare faţă de situaţia actuală. Dimpotrivă, se pot sublinia unele efecte favorabile atât din punct de 
vedere sanitar, economic şi social dar mai ales al factorilor de mediu prin scăderea gradului de poluare. Lucrările 
propuse satisfac reglementările de mediu naţionale precum şi cerinţele legislaţiei Europene în domeniul 
mediului. 

I. LEGĂTURA CU ALTE ACTE NORMATIVE ȘI/SAU PLANURI/ 
PROGRAME/STRATEGII/DOCUMENTE DE PLANIFICARE 

a. Justificarea încadrării proiectului, după caz, în prevederile altor acte normative 
naționale care transpun legislația Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a Parlamentului 
European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale (prevenirea și controlul 
integrat al poluării), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 4 iulie 
2012 privind controlul pericolelor de accidente majore care implică substanțe periculoase, de 
modificare și ulterior de abrogare a Directivei 96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politică 
comunitară în domeniul apei, Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului din 21 mai 2008 privind calitatea aerului înconjurător și un aer mai curat pentru 
Europa, Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 
privind deșeurile și de abrogare a anumitor directive, și altele) 

Proiectul nu se încadrează în prevederile altor acte normative naționale care transpun legislația Uniunii 
Europene. 

b. Se va menționa planul, programul, strategia, documentul de programare sau planificare 
din care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat 

Finanțarea obiectivului analizat în prezentul studiu de fezabilitate se dorește a fi prin fonduri de la 
bugetul local, de stat sau orice alte fonduri disponibile. 

J. LUCRĂRI NECESARE ORGANIZĂRII DE ȘANTIER 

a. Descrierea lucrărilor necesare organizării de șantier 
Lucrările propuse pentru organizarea de șantier se asigură de către executant care va actualiza în acest 

scop proiectul pentru organizarea șantierului pentru întreaga lucrare şi care va ține cont de bazele de producție 
necesare. 

Organizarea de șantier va avea în vedere următoarele: 
1. amplasarea obiectivelor organizării de şantier în conformitate cu proiectul şi avizele autorităţilor; 
2. asigurarea căilor de acces; 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  22 

3. delimitarea fizică a organizării de şantier; 
4. realizarea racordurilor de alimentare cu energie electrică, apă, gaze, canalizare, comunicaţii de voce 

şi date; 
5. asigurarea unui iluminat general, în aer liber şi în magazii, cu un nivel de iluminare conform cu 

normele aplicabile; 
6. dotarea cu mijloace PSI; 
7. prezentarea informaţiilor privitoare la şantier prin: 

7.1. montarea panoului general de şantier (în conformitate cu cerinţele legale); 
7.2. montarea unui panou ce indică lucrările specifice din şantierul de construcţii şi EIP necesar; 
7.3. afişarea de instrucţiuni generale cu privire la “Disciplina în şantierul de construcţii” 

(Regulament de ordine interioară); 
7.4. afişarea unui Plan de circulaţie în şantier şi în proximitatea şantierului cu indicarea acceselor; 
7.5. afişarea unui Plan de acţiune în situaţii de urgenţă (incendiu, calamităţi naturale); 
7.6. afişarea Graficului de execuţie a lucrărilor. 

Lucrări pregătitoare: 
1. se curăţă terenul (defrişări, demolări, îndepărtarea gunoaielor); 
2. se execută îndepărtarea şi evacuarea stratului vegetal, orizontalizarea terenului conform 

prevederilor din proiect; 
3. se execută şanţuri de scurgere a apelor pluviale; 
4. se execută trasarea şi pichetarea amplasamentului provizoriu al organizării de şantier conform 

planului de trasare; 
5. se realizează aprovizionarea cu materiale şi piese, în cantităţile şi de calitatea cerută prin proiect, 

astfel încât să se asigure începerea şi continuitatea lucrărilor; 
6. se asigură utilajele si dispozitivele de mică mecanizare necesare; 
7. se asigură forţa de muncă specializată; 
8. se realizează căile de acces şi platforma de depozitare a materialelor. 
Pentru a preveni declanşarea unor incendii se va evita lucrul cu şi în preajma surselor de foc. 
Dacă se folosesc utilaje cu acţionare electrică se va avea în vedere respectarea măsurilor de protecţie 

în acest sens, evitând mai ales utilizarea unor conductori cu izolaţie necorespunzătoare şi a unor împământări 
necorespunzătoare. 

b. Localizarea organizării de șantier 
Amplasamentul organizării de șantier va fi pus la dispoziție de către beneficiar, respectiv Administraţia 

Spitalelor Și Serviciilor Medicale București, Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino. 

c. Descrierea impactului asupra mediului a lucrărilor organizării de șantier 
Având în vedere faptul că parcarea este asfaltată și modul de alcătuire și funcționare a organizării de 

șantier considerăm că nu va exista un impact semnificativ asupra mediului. 

d. Surse de poluanți și instalații pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în 
mediu în timpul organizării de șantier 

Pe amplasamentul organizării de șantier se vor amplasa toalete ecologice. 
Deșeurile menajere rezultate din organizarea de șantier vor fi depozitate în pubele ecologice, amplasate 

pe suprafețe betonate. Acestea vor fi evacuate la groapa de gunoi. 

e. Dotări și măsuri prevăzute pentru controlul emisiilor de poluanți în mediu 
Utilajele care vor fi folosite în executarea investiției vor fi verificate pentru ca emisiile de noxe să fie în 

parametri legali. 

K. LUCRĂRI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA 
INVESTIȚIEI, ÎN CAZ DE ACCIDENTE ȘI/SAU LA ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII, ÎN 
MĂSURA ÎN CARE ACESTE INFORMAȚII SUNT DISPONIBILE 

a. Lucrările propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investiției, în caz de 
accidente și/sau la încetarea activității 

La finalizarea lucrărilor aferente investiției recomandăm următoarele: 
1. curățirea zonei aferente investiției, prin evacuarea din amplasament a deșeurilor menajere, precum 

și a deșeurilor specifice și transportul acestora la cel mai apropriat depozit de deșeuri autorizate; 
2. evacuarea din amplasamente a tuturor utilajelor utilizate la execuția investiției; 
3. lucrări de aducere a amplasamentului la starea inițială. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  23 

b. Aspecte referitoare la prevenirea și modul de răspuns pentru cazuri de poluări 
accidentale 

Riscurile naturale semnificative care pot afecta zona amplasamentului sunt: cutremurele, căderile 
masive de zăpadă și inundațiile. 

Incidentele nedorite se produc, în general, datorită defectării unor utilaje sau a nerespectării Normelor 
de Protecţia Muncii şi/sau a disciplinei de producţie. Accidentele în funcţie natura acestora pot fi de mai multe 
tipuri: 

1. accidente de natură mecanică; 
2. accidente electrice; 
3. accidente chimice; 
4. pericole de incendiu. 
Accidentele de natură mecanică afectează în principal personalul direct implicat în aceste accidente. 

Sursele principale ale acestor accidente mecanice sunt: 
1. circulaţia autovehiculelor în zonele de lucru; 
2. utilajele în mişcare în zonele de lucru. 
Accidente de circulaţie datorate circulaţiei autovehiculelor în incinta zonelor de lucru se pot solda cu 

consecinţe grave asupra celor implicaţi. Limitarea vitezei de trafic poate reduce acest risc la un nivel minim. 
Accidentele de natură electrică sunt de fapt electrocutările. Ca sursă de accidente de natură electrică 

sunt toate utilajele acţionate de energia electrică şi bineînţeles sistemul de distribuţie a energiei electrice. 
Riscurile unor electrocutări există în special în cazul personalului de întreţinere utilaje şi a personalului 

de întreţinere a instalaţiilor electrice. 
Evitarea aproape în totalitate a unor asemenea accidente se poate realiza prin angajarea unor oameni 

cu o bună calificare, responsabili şi conştienţi privind riscurile care există la instalaţiile electrice. 
Accidentele de natură electrică respectiv electrocutările, pot duce la arsuri foarte grave ale celor 

implicaţi sau la deces. 
Accidentele sau incidentele de natură chimică. Sursele potenţiale sunt substanţe chimice şi materiale 

combustibile existente pe amplasament. 
Pericole de incendiu. Sursele potenţiale de foc sunt substanţe şi materiale combustibile existente pe 

amplasament. Reducerea riscului producerii unor accidente care pot conduce la poluări ale mediului sau 
accidentarea personalului, va fi responsabilitatea antreprenorului, care va prevedea măsuri şi reguli de 
siguranţă. 

Principalele direcţii care sunt prevăzute la minimizarea riscului de accidente sunt următoarele: 
1. traficul autovehiculelor pe amplasament va fi strict reglementat de aşa-zisa politică de trafic uni-

sens, traseul fiecărui vehicul fiind clar stabilit. 
2. muncitorii fiecărui loc de muncă vor fi calificaţi și instruiți pentru a cunoaște toate regulile referitoare 

la locul de muncă. 
3. vor fi prevăzute proceduri de urgenţă stabilite împreună cu instituţiile specializate: pompieri, poliţie, 

ambulanță etc. 

c. Aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalației 

Având în vedere investiția propusă în prezenta documentație tehnică, nu sunt necesare 
aspecte referitoare la închiderea, dezafactarea sau demolarea instalației. 

d. Modalități de refacere a stării inițiale/reabilitare în vederea utilizării ulterioare a 
terenului 

Având în vedere natura investiției dar și amplasamentul acesteia, considerăm că terenul nu va putea fi 
folosit ulterior cu altă destinație. 

L. ANEXE 

- Certificat de Urbanism; 
- Decizie APM București etapa 01; 
- Planșe: 

Nr. 
crt. 

Titlul planșei Scara Nr. planșei 

1 Plan de încadrare 1:1.000 B.ASSMB-01 

2 Plan general - B.ASSMB-02 

3 Plan coordonator investiții propuse 1:200 B.ASSMB-03-Rev 01 

4 Flux tehnlogic propus - B.ASSMB-05 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  24 

M. PENTRU PROIECTELE CARE INTRĂ SUB INCIDENŢA PREVEDERILOR 
ART. 28 DIN ORDONANŢA DE URGENŢĂ A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND 
REGIMUL ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR 
NATURALE, A FLOREI ŞI FAUNEI SĂLBATICE, APROBATĂ CU MODIFICĂRI ŞI 
COMPLETĂRI PRIN LEGEA NR. 49/2011, CU MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE 
ULTERIOARE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMĂTOARELE: 

a. Descrierea succintă a proiectului şi distanţa faţă de aria naturală protejată de interes 
comunitar, precum şi coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului. 

Proiectul nu intră sub incidența prevederilor art. 28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2007. 

b. Numele şi codul ariei naturale protejate de interes comunitar; 
Proiectul nu intră sub incidența prevederilor art. 28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2007. 

c. Prezenţa şi efectivele/suprafeţele acoperite de specii şi habitate de interes comunitar 
în zona proiectului; 

Proiectul nu intră sub incidența prevederilor art. 28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2007. 

d. Se va preciza dacă proiectul propus nu are legătură directă cu sau nu este necesar pentru 
managementul conservării ariei naturale protejate de interes comunitar; 

Proiectul nu intră sub incidența prevederilor art. 28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2007. 

e. Se va estima impactul potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor din aria 
naturală protejată de interes comunitar; 

Proiectul nu intră sub incidența prevederilor art. 28 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2007. 

f. Alte informaţii prevăzute în legislaţia în vigoare. 
Nu este cazul. 

N. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZĂ PE APE SAU AU LEGĂTURĂ 
CU APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMĂTOARELE INFORMAŢII, 
PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE: 

a. Localizarea proiectului: bazinul hidrografic; cursul de apă: denumirea şi codul cadastral; 
corpul de apă (de suprafaţă şi/sau subteran): denumire şi cod. 

Din punct de vedere al Directivei Ape teritoriul municipiului București se suprapune cu următoarele 
corpuri de apă de suprafață: Dâmbovița – X.01.25 – RORW 10-1-25_B5_D, Colentina – X.01.25.17 – RORW 10-
1-25-17_B1 și corpuri de apă subteran: ROAG03 – Colentina, ROAG11 – Bucureşti Slobozia (Nisipurile de 
Mostiştea), ROAG13 – București. Coordonatorul hidroedilitar al obiectivului este Administrația Bazinală de Apă 
Argeș Vedea, Sistemul de Gospodarire a Apelor Ilfov-București. 

b. Indicarea stării ecologice/potenţialului ecologic şi starea chimică a corpului de apă de 
suprafaţă; pentru corpul de apă subteran se vor indica starea cantitativă şi starea chimica a 
corpului de apă. 

Starea ecologică a corpului de apă, conform Planului de management al bazinului hidrografic Argeș 
este: ecologic bună, chimic bună. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  25 

c. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apă identificat, cu 
precizarea excepţiilor aplicate şi a termenelor aferente, după caz. 

6
 

A
rg

e
ș 

C
o
le

n
ti
n
a
 

C
O

L
E
N

T
IN

A
 :

 I
N

T
R

A
R
E
 A

C
. 

B
U

F
T
E
A
 -

 C
O

N
F
L
. 
D

A
M

B
O

V
IT

A
 

R
O

L
W

1
0
-1

-2
5
-1

7
_
B
1
 

R
W

 

R
O

L
A
0
1
 

    2
 

2
 

D
A
 

D
A
 

       

1
5
3
 

A
rg

e
ș 

D
â
m

b
o
v
iț
a
 

D
A
M

B
O

V
IT

A
 :

 A
V
A
L
 A

C
. 
V
A
C
A
R
E
S
T
I 

- 

A
M

. 
N

O
D

 H
ID

R
O

T
E
H

N
IC

 B
R
E
Z
O

A
IE

L
E
 

R
O

R
W

 1
0
-1

-2
5
_
B
5
_
D

 

R
W

 

R
O

1
0
 

  B
U

N
Ă
 

B
U

N
Ă
 

3
 

2
 

D
A
 

D
A
 

       

0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

2
0
 

2
1
 

N
r.

 c
rt

. 
(c

f.
 P

la
n
u
lu

i 
d
e
 M

a
n
a
g
e
m

e
n
t 

B
a
zi

n
a
l 
A
rg

e
ș 

V
e
d
e
a
 

B
.h

. 

C
u
rs

u
l 
d
e
 a

p
ă
 

N
u
m

e
le

 C
A
 

C
o
d
u
l 
C
A
 

C
a
te

g
o
ri
a
 c

o
rp

u
lu

i 
d
e
 a

p
a
*
 

T
ip

o
lo

g
ia

 c
o
rp

u
lu

i 
d
e
 a

p
a
 

T
ip

u
l 

O
b
ie

ct
iv

u
l 

S
ta

re
 e

co
lo

g
ic

ă
/ 

P
o
te

n
ti
a
l 
e
co

lo
g
ic

 

S
ta

re
 c

h
im

ic
ă
 

2
0
1
3
 

2
0
1
6
-2

0
2
1
 

2
0
2
2
-2

0
2
7
 

S
ta

re
 e

co
lo

g
ic

ă
 

S
ta

re
 c

h
im

ic
ă
 

T
IP

 E
X
C
E
P
T
IE

 

Ju
st

if
ic

a
re

 
e
x
ce

p
ți
i 

în
 
si

tu
a
ți
i 

d
e
 
d
e
te

ri
o
ra

re
 
(p

o
si

b
ilă

 
d
e
te

ri
o
ra

re
) 

a
 
st

e
co

lo
g
ic

e
 

co
rp

u
ri
lo

r 
d
e
 a

p
ă
 

Ju
st

if
ic

a
re

 e
x
ce

p
ți
i 
în

 s
it
u
a
ți
i 
d
e
 d

e
te

ri
o
ra

re
 (

p
o
si

b
ilă

 d
e
te

ri
o
ra

re
) 

a
 s

tă
ri
i 
ch

im
ic

e
 

co
rp

u
ri
lo

r 
d
e
 a

p
ă
 

Z
o
n
e
 p

ro
te

ja
te

 

O
b
ie

ct
iv

 d
e
 m

e
d
iu

 

S
ta

re
a
 e

co
lo

g
ic

ă
/ 

p
o
te

n
ți
a
l 
e
co

lo
g
ic

 

S
ta

re
a
 c

h
im

ic
ă
 

A
ti
n
g
e
re

a
 o

b
ie

ct
iv

u
lu

i 
d
e
 m

e
d
iu

-s
ta

re
a
 

e
co

lo
g
ic

ă
 

A
ti
n
g
e
re

a
 o

b
ie

ct
iv

u
lu

i 
d
e
 m

e
d
iu

 -
 s

ta
re

a
 

ch
im

ic
ă
 

A
ti
n
g
e
re

a
 o

b
ie

ct
iv

u
lu

i 
d
e
 m

e
d
iu

 -
 s

t 
ch

im
ic

ă
 

A
ti
n
g
e
re

a
 o

b
ie

ct
iv

u
lu

i 
d
e
 m

e
d
iu

 -
 s

t 
e
co

lo
g
ic

ă
 

A
ti
n
g
e
re

a
 o

b
ie

ct
iv

u
lu

i 
d
e
 m

e
d
iu

 -
 s

t 
ch

im
ic

ă
 

T
e
rm

e
n
u
l 
d
e
 a

ti
n
g
e
re

 a
l 
o
b
ie

ct
iv

u
lu

i 
d
e
 m

e
d
iu

 

O. CRITERIILE PREVĂZUTE ÎN ANEXA NR. 3 LA LEGEA NR. 292/2018 
PRIVIND EVALUAREA IMPACTULUI ANUMITOR PROIECTE PUBLICE ŞI PRIVATE 
ASUPRA MEDIULUI SE IAU ÎN CONSIDERARE, DACĂ ESTE CAZUL, ÎN MOMENTUL 
COMPILĂRII INFORMAŢIILOR ÎN CONFORMITATE CU PUNCTELE III-XIV - 
CRITERII DE SELECȚIE PENTRU STABILIREA NECESITĂȚII EFECTUĂRII 
EVALUĂRII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 

a. Caracteristicile proiectelor 

i. Dimensiunea și concepția întregului proiect 
Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect a fost prezentată la capitolul 3 a prezentei 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  26 

documentații. 
Obiectivul de investiție propus este situat în intravilanul Municipiului București, sectorul 2, pe Strada 

Ioan Movila nr.5-7. 
În conformitate cu Legea nr. 213/1998 actualizată privind proprietatea publică și regimul juridic al 

acesteia modificată și completată prin Legea nr. 241/2003 investiția propusă se va amplasa pe terenul 
proprietate publică a Municipiului București, cu drept de administrare în favoarea ASSMB. 

PRINCIPALII INDICATORI FIZICI AI INVESTIȚIEI: 

Capacități Cantitate 
OB. 2 – SPITALUL CLINIC DR. IOAN CANTACUZINO 

Admisie ape uzate în stația de epurare Conducta canalizare PVC SN4 Dn250mm 
Conducta admisie prin pompare PEID PE100 
PN6 De90 mm 

3,00 m 
41,00 m 

Stație de epurare Qzimed=227,09 mc/zi 1 buc 

Evacuare în rețeaua de canalizare Conducta refulare PEID PE100 PN6 De90mm 49,00 m 

ii. Cumularea cu alte proiecte existente și/sau aprobate 
Conform temei de proiectare investiția propusă vizează realizarea unei stații de epurare ape uzate 

provenite de la Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino, în vederea conformării la legislația în vigoare. 

iii. Utilizarea resurselor naturale, în special a solului, a terenurilor, a apei și a biodiversității 
Resursa naturală utilizată în execuția investiției este nisipul pentru patul de pozare al conductelor și apa 

tehnologică ce va fi furnizată pe șantier în containere etanșe cu capacitate de 1,00 mc. Apa potabilă și 
tehnologică pentru diverse spălări, hidrant și necesar personal de exploatare, se asigură din rețeaua de apă 
potabilă existentă. 

iv. Cantitatea și tipurile de deșeuri generate/gestionate 
Cantitățile de deșeuri estimate a fi generate în urma activității de execuție sunt: 
1. Deșeu menajer - 102 kg/lună (1.224 kg/an), 0,10 mc/lună (1,20 mc/an); 
2. Hârtie/carton - 60 kg/lună (720 kg/an), 0,036 mc/lună (0,44 mc/an); 
3. Plastic/peturi - 142 kg/lună (1.704 kg/an), 0,15 mc/lună (1,8 mc/an); 
4. Deșeu rezultat din activități de construcții și demolări - 280 mc; 
5. Deșeu rezultat din debitarea materialelor - 590 kg; 
6. Deșeu din lemn - 250 kg. 
În conformitate cu reglementările în vigoare, aceste deșeuri vor fi colectate, transportate și depuse la 

rampa de depozitare în vederea neutralizării lor. 
Nămolul deshidratat nu este contaminat cu metale grele și este stabilizat biologic, deci poate fi depozitat 

în locuri special amenajate sau poate fi folosit în agricultură. 
Transportarea materiilor rezultate în urma procesului de epurare (impurități de la grătare și nămol 

stabilizat) trebuie să se facă cu mijloace de transport adecvate pentru a păstra curățenia drumurilor. 

1. Modul de depozitare a substantelor retinute in urma epurarii: 
În timpul funcționării stației de epurare sunt produse următoarele reziduuri: 
1. Impuritățile reținute pe grătare și nisip 
Producția anuală:     20 t/an 
Impuritățile vor fi stocate într-un container de unde vor fi transportate și depozitate conform legislației 

în vigoare. 
2. Nămol stabilizat aerob 
Producția anuală de nămol deshidratat   90 t/an 
Nămolul deshidratat este stabilizat biologic și poate fi depozitat în locuri special amenajate sau poate fi 

folosit în agricultură. 
Deoarece în stația de epurare intră doar apa uzată menajeră, nu există pericolul de contaminare cu 

metale grele. Transportarea materiilor rezultate în urma procesului de epurare (impurități de la grătare și nămol 
stabilizat) trebuie să se facă cu mijloace de transport adecvate pentru a păstra curățenia drumurilor. 

2. Modul de evacuare a deșeurilor din funcționarea stației  
Nămolul deshidratat este stabilizat biologic. 
Toate deșeurile rezultate din funcționarea stației vor fi depozitate în saci de gunoi din material plastic, 

pentru deșeuri medicale în incinta pavilionului tehnic. 
Având în vedere spațiul disponibil, evacuarea acestora se va realiza în funcție de programul de preluare 

deșeuri al unității medicale. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  27 

v. Poluarea și alte efecte negative 
Sursele de poluanți și instalațiile pentru reținerea, evacuarea și dispersia poluanților în mediu au fost 

prezentate detaliat în cadrul capitolului 6 a prezentei documentații. 

vi. Riscurile de accidente majore și/sau dezastre relevante pentru proiectul în cauză, inclusiv cele cauzate 
de schimbările climatice, conform informațiilor științifice 

Principalele riscuri au fost descrise în cadrul capitolului 11.b. a prezentei documentații. 

vii. Riscurile pentru sănătatea umană - de exemplu, din cauza contaminării apei sau a poluării atmosferice 
Principalele riscuri au fost descrise în cadrul capitolului 11.b. a prezentei documentații. 

b. Amplasarea proiectelor - sensibilitatea ecologică a zonelor geografice susceptibile de a 
fi afectate 

i. Utilizarea actuală și aprobată a terenurilor 
Suprafețele de teren pe care se va dezvolta obiectivul de investiții descris aparțin domeniului public al 

municipiului București. Aceste suprafețe de teren se regăsesc în inventarul domeniului public al municipiului 
București și sunt amplasate intravilan, destinația: construcții edilitare. 

Amplasamentul studiat se află în intravilanul Municipiului București, Str. Ioan Movilă nr. 5-7, sectorul 2. 
Conform extrasului de carte funciară nr. 216687 București sectorul 2, terenul se află în proprietatea Municipiului 
București, cu drept de administrare în favoarea ASSMB. 

Conform extrasului de carte funciară nr. 216687, amplasamentul spitalului are suprafaţa de 10.166,91 
mp, din care suprafața construcțiilor existente este de 5.016,00 mp, iar suprafața necesară pentru toate 
construcțiile și instalațiile propuse prin proiect (stație de epurare propusă, cămine, stații de pompare etc.) este 
de 57,00 mp. 

ii. Bogăția, disponibilitatea, calitatea și capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale, 
inclusiv solul, terenurile, apa și biodiversitatea, din zonă și din subteranul acesteia 

Amplasamentul proiectului nu se suprapune peste arii naturale protejate. 

iii. Capacitatea de absorbție a mediului natural 
o Zone umede, zone riverane, guri ale râurilor 
Investiția propusă nu afectează zone umede, zone riverane sau guri ale râurilor. 
o Zone costiere și mediul marin 
Investiția propusă nu afectează zone costiere sau mediul marin. 
o Zonele montane și forestiere 
Investiția propusă nu afectează zone montane și forestiere. 
o Arii naturale protejate de interes național, comunitar, internațional 
Investiția propusă nu afectează arii naturale protejate de interes național, comunitar, internațional zone 

montane și forestiere. 
o Zone clasificate sau protejate conform legislației în vigoare: situri Natura 2000 desemnate în 

conformitate cu legislația privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și 
faunei sălbatice; zonele prevăzute de legislația privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național - 
Secțiunea a III-a - zone protejate, zonele de protecție instituite conform prevederilor legislației din domeniul 
apelor, precum și a celei privind caracterul și mărimea zonelor de protecție sanitară și hidrogeologică 

Investiția propusă nu afectează zone clasificate sau protejate. 
o Zonele în care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului prevăzute 

de legislația națională și la nivelul Uniunii Europene și relevante pentru proiect sau în care se consideră că există 
astfel de cazuri 

Investiția propusă nu se va implementa în zone în care au existat deja cazuri de nerespectare a 
standardelor de calitate a mediului prevăzute de legislația națională și la nivelul Uniunii Europene și relevante 
pentru proiect sau în care se consideră că există astfel de cazuri. 

o Zonele cu o densitate mare a populației 
Investiția propusă nu afectează zone cu o densitate mare a populației. 
o Peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic 
Investiția propusă nu afectează peisaje și situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau 

arheologic. 

c. Tipurile și caracteristicile impactului potențial 
Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul asupra mediului au fost analizate în raport cu 

criteriile stabilite la pct. 1 și 2, având în vedere impactul proiectului asupra factorilor prevăzuți la art. 7 alin. (2) 
din legea 293/2018. 



BENEFICIAR: 
TITLU PROIECT: 

ADMINISTRAŢIA SPITALELOR ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Servicii de proiectare - Studiu de Fezabilitate pentru implementarea obiectivului - Stație de epurare pentru Spitalul Clinic 

Dr. Ioan Cantacuzino, str. Ion Movilă nr. 5-7, sector 2 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM – anexa 5E – Rev 03  28 

➢ Importanța și extinderea spațială a impactului - de exemplu, zona geografică și dimensiunea 
populației care poate fi afectată 

Lucrările se vor executa preponderent intravilan, pe amplasamentul Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino. 

➢ Natura impactului 
Amplasamentul proiectului nu se suprapune peste arii naturale protejate. 

➢ Natura transfrontalieră a impactului 
Nu este cazul. 

➢ Intensitatea și complexitatea impactului 
Având în vedere că lucrările propuse prin documentația tehnică nu sunt de mare anvergură, rezultă că 

impactul asupra aspectelor de mediu prezintă o magnitudine și o complexitate redusă. 

➢ Probabilitatea impactului 
Ținând cont de natura obiectivului de investiții, de complexitatea redusă a acestuia, în care nu sunt 

folosite tehnologii deosebite de execuție, probabilitatea impactului asupra aspectelor de mediu este redusă. 

➢ Debutul, durata, frecvența și reversibilitatea preconizate ale impactului 
Impactul lucrărilor pe perioada de execuție, depinde în principal de mărimea lucrărilor de constructii și 

de modul în care acestea sunt conduse. 
Lucrările se vor executa preponderent intravilan, pe amplasamentul Spitalul Clinic Dr. Ioan Cantacuzino. 

➢ Cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente și/sau aprobate 
Nu este cazul. 

➢ Posibilitatea de reducere efectivă a impactului. 
Nu este cazul. 

 
Intocmit, 
ing. Bulai Mădălina 

 


